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Országos Pinczéregylet és socialismus.

A regeneráló társadalmi eszmék 
mindig forradalmiak voltak > mindig 
azok lesznek az ultramontanisinus ma- 
radisága. mozdulatlanságának szeme­
ben ; s mig valamely javító, tókclote- 
sitő eszme a vajúdás stádiumán ke­
resztül nem to rt: addig a konservniiv 
irányzattal küzdenie kell ; de l a egy­
szer elérte czélját. ha be tudta magát 
olvasztani az általános társadalmi éle­
tet vezető eszme-tényezők közé: egé­
szen más oldairól nézik akkor ,, min­
den javításnak megátalkodott törpeeszü 
ellenségei.

Nevezetes felfogással kell megküz­
denie továbbá az eszmének ma. Egy 
egészen uj felfogás a szellemi moz­
galmak terén.

l ’gyanis : ma a mindennap! :s>úg 
csendes tengerében elmerült közember, 
ki nem lat természetesen maga élőit 
egyebet, mint embertársainak egyhangú 
hullámzását, ki nem ismeri a fejlődési 
átalakulásokat megindító természeti 
tényezőket, ki nem tudja, hoay esz­
mék is vezetik a társadalmi eletet, 
lent csak az éhség, meg a szerelem: 
ha valamclv. neki idegen a:a:-«!:.t:• >1 
hall és tudomást vesz róla: rögtön rá­
fogja arra. hogy socialismus.

Ma már minden aramlat sociaiis- 
mus és minden nem szokott mérték­
kel gondolkodó ember : socialista.

Igaz ugyan, hogy ma a levegő 
mindenütt, egész Európán végig tele 
van socialismussal, a mi egyébiránt 
nagy viharnak előjele, azonban a so- 
cialisták között még sincsen annyi 
embertelen, mint a nem sociaiisták 
között.

Socialismus ! „Hát ez micsoda agy­
rém ?" kérdik a jóllétben fuldokló, de 
maguk körül a nyomort nem látó zsar­
nokok.

Miféle kellemetlen bestia ez, mely 
háborgatja nyugalmunkat ? kérdi a 
burzsoa. a szellemi tunvaságban élős­
ködő aristokratia. a fennhéjázó fin de

siéclc. a divat hóbortjában elbutult nob- 
lesse obi ige s a tudományok sablon- 
szerűségében az életet nem látó önhitt 
tudós.

Mindezen kérdésekre megfelel az 
optimistikus humaniora, a haladás 
geniusa. mely mindenkor indítója volt 
a eivilisatió regeneráló törekvéseinek 
s mely egyedüli kutforrása a humanis- 
rniis alkotásainak.

Ti vakok, ti kis hitüek, ti lelketle­
nek : azt kérditek : mi a socialismus ?

Hát nem az az. eszmeáramlat-e, me­
lyet itt Magyarországon először Kos­
suth Lajos forradalma hozott be a 
szellemi életbe s mely megteremtője 
volt az egyenlőség, szabadság és test­
vériség tannak ? Ti. kik dicsőítitek 
Kossuth Lajost, az 1848-iki szabad- 
ságharezot. a humanismust, a fel vilá­
gos* >dottságot : még most is azt kér­
ditek. hogy mi az a szocializmus ? 
Hát nem a béke. a megelégedettség, 
a nyugalom, a boldogság, az ember- 
szeretet. az egyenlőség magasztos 
ideáljának földi, nyelvbeli kifejezője-e?

Hogy a socialistikus törekvéseknek 
kellemetlen oldalai is vannak : ez na­
gyon természetes dolog. Mert minden 
javiió. minden ujitó törekvés kelle- 
mctlcníil hat a közönséges, zsibbadt. 
Icthai’gikus életre.

A vállóláz bizonyára keliemellen 
betegség, hathatós gyógyszere a chinin 
meg kellemetlenebb, mert nagyon ke­
serű izü : de gyógyít. elűzi a hideg­
lelést > a beteg egészséges lesz.

1 la>onlitsátok össze eme gye •gyűrni 
lapa-ztaiüli ismeretet a sociai is élet 
betegségeivel és annak gyógyszereivel: 
nem találjátok-c a hasonlatot okszerű­
nek s nem találjátok-e fel a socialismus- 
ban a természetnek ugyanazon elveit, 
melyet n ehirurgiában letelt ?

Similis simili gaudet!
Hasonlót hasonlóval.
Kellemetlent kellemetlennel.
Jót jóval.
A homeupathicus gyógymód nem 

csupán az elütesti szervezetre alkal­
mazható. hanem a gondolkodásra, a 
szellemi életre is.

Hát a Nép ! Az a mezitlábos, fel­
séges Nép : a szegény nép. a mohnak 
csúfolt embertömeg, a „misera plcbs“ 
czimmel bélyegzett nép: ti gőgös, 
aristokratikus emberforniák, ti dölyfös 
zsarnokok ?

Mit gondoltok ?
Nem egy porból valók vagytok-e 

velük ? Nem egyazon alkotás, egy­
azon kreatúrája ó is a teremtésnek 
veletek együtt ?

Hát a paraszt, a közönséges nap­
szám-munkás. az iparos, a cseléd : 
még mindig nem ember előttetek ? Nincs 
ezeknek épp akkora joga az élethez, 
min; ti nektek?

A Nép nem k i \ ;fr'VgyenéV. nem 
követel egyebet, mint jogot az élet­
hez. melyet a természet nekik szüle­
tésüknél fogva adott, de a melyet ti 
tőlük elraboltatok : de nem tőletek kö­
veteli, hanem a tudományoktól. S ha 
a XIX. század tudománya még min­
dig elég rövidlátó a természettől ren­
delt e jogát a népnek fel nem ismerni: 
a közönséges ész is tévelygőnek nyil­
vánítja.

Ezek azon elvek, ezek azon néze­
tek, melyek az < >. P. L. alapkövei és 
vezérlik törekvéseiben az alakítást. 
Azonban az < *. P. L-ei megalakító 
vezérférfiaiban ezen elvek igazságos­
ságának és méltanyossaganak tudata 
sokkal tisztábban ail, a mozgalom in­
dítóiban a természetes és észszerű 
gondolkodás sokkal kifejlettebb, sem­
hogy e czéltól bármely ellenáram­
lat áltál eltántoriUatni engednek ma­
gukat. semhogy a socialismus ma­
gasztos eszméjébe nem hivatott séret- 
ien agyvelők áltál öntudatlanul bele­
vitt úgynevezett „tévtanok*4 által ma­
gukat fél re vezet tét ni engednék.

Azok. a kik az < ». P. L.-et meg­
alakító mozgalomban r.cin az ideális 
socialismus eszméit, hanem a socialis­
mus gyűjtő név alatt „tévtanokat- . 
társadalmi rend felforgató igéket lát­
nak : nagyon csalódnak, ha azt hiszik, 
hogy az (>. P. K. mi izgalmi bizott­
ságai az általuk utált socialismus hí­
veiből toborozza tagjait.



U J K O K.

Nem. A kik olvasták és ennélfogva 
ismerik a megalakítandó O. P. K. el­
veit. eszméit és az ezekre épített ta­
nokat : azoknak el kell ismerniük, hogy 
a czél eszmei tökélyü eszközökkel 
szentesittetik meg. hogy czél és esz­
közök erkölcsi, aesteti kai és az igaz­
ságosság magaslatán állanak.

Azon vád tehát, hogy az (). P. E. 
megalakító vezérférfiait a nyers, a 
rebellis soeialis tanok befolyásolják és 
vezetik: teljesen alaptalan és csak 
rósz akaratból és a nemes, az eszmei 
socialísmus bárány szel idségü tanainak 
nem ismeréséből származik s téves 
informátio szüleménye.

Utaljuk elleneseinket a már kidol­
gozott alapszabályokra, olvassák el 
azokat behatóan és pártatlanul ítélje­
nek iizután fölöttünk. De különösen 
utaljuk őket a „Viribus unitis- röp- 
iratunkra, melyben őszintén, a félre­
vezetni akarás teljes hiányával, sza­
badon. mesterkéletlenül. álszentcske- 
déstol menten adtuk elő czélunkat, 
ismertettük elveinket és hirdettük a 
nemes eszme igéit.

Visszautasítjuk tehát a vádat fel­
emelt fővel és tiszta, salaktalan öntu­
dattal. Szóba sem állunk ennélfogva 
azokkal, a kik ;iz O. P. E. eszméit 
dühöngő socialismussal vádolják.

Budapesten. 1 SOS. julius 10-én.
D reisa ker  M iklós.

Országos mozgalmi ügyeink központi 
vezetője.

Egy nevezetes értekezlet

Menten minden dicsőítés, vagy az ér­
dem nagyságot kiemelni szándékoz-, gondo­
lattól. mondjuk itt a következőket:

A szegedi pinczér kar méltán megér­
demli azon elismerést, a melyben eddig ré­
szesült a humánus és közjó érdekében

AZ ÚJKOR TÁRCZÁJA.
Beszámoló.

Clbizhen ósszeirogMta Minden Tamás.

Omni potens J e i ! szent ügy Újvidék, 
szent ügy Hortobágy és borkóstoló Nagy­
várad!

No ez aztán valami! mondtam volna 
valakinek, ha lett volna valaki ott.

Úgy eltűntek mind. mint a cserebogarak 
öreg karácsonykor.

Magam voltam egyedül, árván, elha­
gyottan Bolond Istók atyámfia városában, 
Debreczenben, a nyugdíj kongresszusi nagy­
teremben.

Ekkor egy fiatal urféle megy tova sietve 
el mellettem. A fiatal urfélét megszólítom:

Tisztelt ur!
Az megáll.

Nevem Minden Tamás, az őrs:, esizmazia 
azaz hogy az .Ú jkor- országos pinczérlap 
_Egy ezer bolondság"-ának felelős szerkesz­
tője.

A fiatal urféle pedig elsőben egy jó 
hosszút bámult rajtam és csak mikor magát j 
már jói kibámulta, nyilatkozott meg.

Az én nevem meg Jóvolnaám Jónás, a  I

vitt ügyeket ill rtőleg a nyilvánosság, j 
mint szakköreink részéről.

A szegedi pinczér kar e tekintetben 
mindig kötelességtudón és pontos szerűen 
teljesítette a közérdek ügyéből ráeső teendő­
ket és ez mindannyiszor becsületére is vált.
Ő azt nem várta sose. hogy a rá eső részt
mások végezzék el. sőt inkább s a  legtöbb
esetben ö tett és cselekedett mások he-
Ivett is.

És hoj;y e dolgot sokat n<; részletez­
zíik, csak mint pék.iát említjük ni eg itten.
az őszinte iiigybarátoknak még írtindig élénk
emlekezetehen álló ;; az alig kis idő előtt a
nyugdíj-ügy- érdekében megindult s  lefolyt
mozgalmas eveket.

Annak ryiivánosr.ága még csak most
tűnik fel, híOgy az akkori mozgulmaK — a
melyekből ;i szegedi pinezérség méltóan ki­
vette részét mily kihatással ’toltak a tó­
vábbi eseményekre. Ha ekkor szeged az
ügyet oly erélvesen pártfogásábai nem veszi
s buzdítja folyton a humánus cselekedet
gyakorlásáni a többi kartársakat is, a nyug-
díj intézet ügye bizony cs;ak elhúzódott volna,
egy tudja jó Isten még mennyi fél cvtize-
dekig.

De tény az is. t■s ezt megemlítés nél-
kül hagynunk nem szara.J. hogy az eszme
tulajdonképeni letfentarn:>i. vagyis a  nemes
tevékenységekre sarkaló!; s ösztönzők maguk
v szerepvivö vezéregyének voltak, a kik itt 
- - hál’ Isten legyen mondva — Szegeden 
sosem hiányoztak Mintha csak éppen Sze­
ged len volna arra kiszemelve, hogy az 
erre valókat ő szüléssé meg. vagy állítsa elő.

Ha valahol nagy dologra készülve ha­
rang csenditteiett meg. Szeged erre harso­
náit hangoztatta s adta tudtára mindeneknek, 
hogy mi van készülőben. Csak hogy persze 
ekkor már ö a tettre készen állt. A vezetők, 
derek főpinezéreink haladtak az élén s nyo­
mukban a hatásköreikbe tartozó értelmes 
kartársak. A mint a főktől származni látták a 
jó példát, akként cselekedtek ők ís.

Nincs ottan közöny, nincs ottan nen»- 
törődömség- . a Imi az elöljárókban a nemes

Bolond Istók Országos I/ebrcczeiti Hírlap 
>Mindenféle rovatának felelős rovat szer­
kesztője.

Örvendek. igazán örvendett, hogy e mély- 
kihalt városban és éppen egy eleven újság­
író kollegára akadok, mondtam neki elérzé- 
kenyülve, hogy az egyediiliség keserű per- 
czei eszembe jutottak.

Jóvolnaám!.. . felelte az nem tudom hány 
értelműén. Én csak néztem rá és vártam, 
hogy kollegám annak a ♦jóvolnaám* szónak 
majd csak adja valami kis magyarázatja!. 
De bizony nem adta az, bár már kint a nagy 
kálomista templomtornya a tizenkettőt is el­
hangoztatta. Végre is én szóltam hozzá.

Tisztelt Jóvolnaám ur, ön is részt tet­
szett venni az újságírói karzaton a Sz. V. 
K. K. I*. és k. s. o. nyugdíj kongresszusa 
alatt ?

Jóvolnaám ur kérdőleg tekintett rám.
Igen, a melynek éppen e pillanat előtt 

való pillanatokban szakadt vége, magyaráz­
tam meg neki világosan.

<3 még úgy sem értett, mint előbb, majd 
elnyelt kérdőjelíi tekintetével.

A kombináczióhoz folyamodtam, hogy 
hát vájjon mi módon is kéne még jobban 
megmagy aráznom ennek az én jó érthetetlen 
kollegámnak azt a ny. kongreszszust.

ideák iránt fogékony lélekkel a nyílt értelmi­
ség párosulva van.«

A szegedi pinezéri kar mind ennek jól 
tudatában van és élénk emlékezetében álla­
nak még a nyugdij-ügy érdekében nem rég 
lefolyt események és a ki mindezek előidé­
zője s feltOntetője volt, Tóth Endre. Tudják 
ők azt nagyon jól s  nemkülönben mindazok, 
kik a nyugdij-ügyről csak hallomással is 
tudtak, hogy az a nyugdíj-eszme — e pá­
ratlan szak- és szellemi tehetségünk nélkül 
— csak nyugdij-eszme is maradt volna. O 
volt az, ki az eszmébe lelket s  a léleknek 
testet teremtett. <3 volt az ügynek mecha­
nikus és egyszersmind gépezete is. A mint 
ő a czélhoz az irányt megjelölte, a  mint az 
ügyteendők terveit ö  elkészítette, haladtak 
úgy előre és cselekedtek a  szerint. És a 
meddig ily értelemben tettek, jól is ment 
minden és ment is volna, ha az egyenes 
útról le nem térnek. De — S* ezt nem lehet 
tudni, hogy sértett hiuság-e, vagy mi más 
ok heti tették a mint az elvet feladták, az 
irány tól eltértek s a kompetenst többé már 
nem az éleselmüségben tekintették, lehetett 
a  pillanatban észrevenni, hogy a ferde 
irányú folyamat majd háttal szembe, majd 
szembe háttal kanyarodik s ölté az fel mind­
jobban s szemmel láthatóbban a kígyó ala­
kot magára. És ekkor a hívőkből egyszerre 
skeptikusok lettek és baljósló tekintettel néz­
tek a következmények elé. S  mit láttak ? 
Feltevéseik bebizonyulását. És láttak egy 
valójában élettelen, működésében bénult s  
szervezetlen ityagttij-inlézetel. A helyett, hogy 
annak szervezésére még a megalakulás előtt 
gondoltak volna tehát a rendes időben 

ahhoz csak most az . . . "Után1- fog­
nak, azaz csak fognának, ha . . .

Még a régi világban történt, hogy a 
gyugvládi kántor egy alkalommal igy szólt 
a nebulókhoz:

♦Gyerekek, csináljatok fiiból vas­
karikát.*

Ehhez biztosan kántor ur jó maga se 
értett . . ._____________________________

Szeged, 1S9S. julius 25.

Éhen! a kobakomba jött már. Rá is 
kezdtem nyomban.

♦ Hát tisztelt kollega ur a tegnapi n«.
I lefolyása után, mikor Európában estét szá- 
I mitanak, nem hailott valami kis becsal. 
j macsali-ről ?

♦ Ah kedves kollega urat most már értem, 
■ mondta őszinte örömszóval és folytatta: Hát 
| hogyne hallottam volna, mikor magam is 
| részt vettem benne. Igazán, hogy mulatni 
; jól csak vendéglőben és vendéglősökkel le- 
! hét. És pattantott egy nagyot az öreg meg

a mutató ujjával.
Jó jó, mondtam magamban, csakhogy’ 

: már ennyire jöttünk, majd kiveszem én a 
! többit is te belőled kedves kollega ur. És 
| mint egy Dreyfus Zola bíró vettem fel ezen 

kvalitást, hogy a mit én akarok, mindent 
| megtudhassak.

„Tehát — kezdem — hallott arról a 
tegnapi nagy vendéglős seregiéiről illetve 
lésről.

♦Hogyne! . . . jóvolnaám még nem is 
hallani«. nevetgélt szavai végén az én kol­
legám.

♦Deltát iszen akkor önnek arról is kel­
lett hallani, hogy mért seregléseztek itt azok 
a vendéglősök?*

»Nem én!



Szeged, JKöS. július 2.').

Hja, de igy szokott az lenni. Nem kis­
szerű dolgok miveléséhez mindenki ért, de 
azok intézésére a szakavatatlan képtelen.

Midőn az 0 . P. E. létesítési érdekében 
mozgalmunk megindult s foglalt el az mind 
szélesebb és szélesebb tért, a szegedi m. b. 
vezetősége sürgősen kezdett intézkedni az 
iránt, hogy a mind egyre-másra halmozódó 
ügyteendők központi vezetését egy oly te­
hetséges egyénre bizza, a ki e szakma tel­
jes ismeretén kívül az abbeli praktikával is 
rendelkezik. S hozzáláttak a szándék meg­
valósításához. Kár elsőben kétségesnek tűnt 
fel a szándék sikeressége, miután az egyet­
len, kit fentire hivatottnak tudtak, már egv 
kis idő óta részt ily ügyekben nem vett. De 
óm, azért nem csüggedtek. A jó reménybe 
vetett bizalom, a nagy kifejczcsü gondolatok 
őket egyre siettették s ösztönözték.

„Ha a szándék sikerül, nem csak az az 
eredmény van elérve, hogy az 0 . P. E. 
ügye fejeződik be egy nagyon rövid idő 
alatt, hanem kilátás van arra nézve is, hogy 
az a most teljesen szervezetlen voltu nyug­
díj intézmény vissza fogja kapni majd az ö 
teremtő szellemét, a ki egykor 5  beléje lel­
ket s  lelkének testet s a ki mindezek után 
még éltet is fog neki adni.

És a siker, az „a legnagyobb siker<, a 
melyről múlt számunkban és alantabb is 
szólunk, elérve lett.

Az Országos Pinczér-Egyesülct előkészí­
tését vezető bizottság Szegeden f. hó IS-iki 
értekezletén — e nevezetes értekezleten, a 
melyen a magyarországi pinezérség uj korá­
nak fundamentum kövei tétettek le — el­
érte azt a sikert, a mit még a debreczeni 
kongresszus nem tudott elérni.

Országos ügyeink vezetésére megnyerte 
azt az egyént, a ki előtt a szent a czél és 
a kit ennek elérésére — nem becsvágy, 
nem az önzés, hanem az önzetlen, a --közjó 
iránt mindig táplált'- nemes érzülete — a 
tiszta »tett szándék" vezet . . .

Es mig a szegedi pinezér kar, e leg­
szebb sikere fölött, mely K el jó hírnevét is­
mét egy fokkal emelte feljebb, elelmélkedve

Ejnye no, hogy nem és fejet csóválva 
mondtam lassabban a többit . . . Mar körül, 
' elül, kívül vagy mellől, én bennem retrogad 
rezd lenni az a hiedelem, hogy ön egy 
• Mindenféle* rovatok felelős szerkesztője 
legyen.

Az én Jóvoinaámom pedig 2 lépés 
Rückvvertzet csinált és onnan nézett rám 
nem kis haraggal s  igy szólt:

„De uram ! . . .
En pedig non plus ultra szavakkal oda 

neki. Tóm', hogy nem felejti el egy hamar:
-Tudja azt meg, hogy az én hazám 

Szeged, egy kicsit messzebb van. mint ide 
Debreczen és én azért mégis, mint gerant, 
meg tudtam azt, hogy Debreczenben. úgy 
mint e mai napon, egy egy nyugdij-fele 
kongresszus tartatik, a melyen ma saját 
szemeim láttára Bokros Károly alelönk, egy­
szersmind elnök, egyévi jövedelmét, tiOezer 
pengő forintot ajánlott fel a véderőt, illetve 
hogy csak emlegette ezt. Igen, igen, tisztelt 
Jóvolnaám ur. ön debreczeni felelős szer­
kesztő és nem tudja mi történik Debreczen­
ben . . . haha! Nevettem biz én.

No de már aztán erre a kollega is 
visszaretirált előbbi pozitiújába és sokkal 
komolyabb hangon, mint előbb, ily szókat 
kezdett hozzám szólani:

vetett tekintetét a közelgő szebb jövőn jár- 
tatja, addig szerkesztőségünk önelégülten 
néz vissza a kis -Újkor* lap nagy küzdel­
meire s a mozgalmakra, melyek a fenti ese­
ményt vonták maguk után és alakították át 
lapunkat, a mely mindebből uj lelket s erőt 
merítve indul útjára, melyen megy, küzd 
feltarthatlanul s mind addig, mig csak a czél- 
hoz nem ér.

A ki pedig oda ügyeinket elvezetni fogja. 
Tóth Endre urnák, az „O. mozg. ügyek köz­
ponti vezetőiének, nyilvánítsuk mindnyájan 
hálás és legőszintébh köszönetünket.

Szervezkedés és mozgalom.
Az O. P. E. létesítése érdekében meg­

indítón mozgalmunkban az első s feltűnőbb 
jelenséget a pécsi mozg. biz. megalakulása­
kor láttuk, a midőn a pécsi főnöki kar kivé­
tel nélkül nyitotta meg erszényét s a legne­
mesebb kebelként adta áldozatát a közjó 
oltára vagyis azon czélra, a melynek meg­
valósulása ezer és ezernek biztosit tisztes 
megélhetés: és a tisztes munka után köz- 
mcghecsültetést.

És most, midőn már a közelmúlt és 
jelen közti határ légje ködösülni kezdett, a 
félhomályból feltűnik A’yitra s mint az ég 
horizontján megjelenő fénytestek látszanak 
ott, ekként a nemes lelkiiségek igazi nagy­

szerencsém b. tudomására hozni, egyúttal a 
legnagyobb örömmel értesíteni azon fényes, 
szép sikerről, a mely ügyünk érdekében vitt 
s nem csekély fáradozásomnak lett cgv 
drága jutalma. A mozgalmunkban azon fel­
tűnő és páratlan szép eseményt következőleg 
Írom le : Ugyanis egyes főnökeinkkel a ne­
mes és okos eszmét sikerült megismertetni, 
kik is, mint kitűnő szakismerettség s tapasz- 
taltságuk. úgyszintén jeles értelmiségük foly­
tán az eszmét felkarolva, ügyünk mielőbbi 
megvalósítását óhajtják és pártolásukat fel-
ajánlva.. egyszersmind ;i létesítendő < i. P. E.-
Unk akiipja javára a köv<.•tkezöképpen járultak:
Tói fel .lózsef szállodás 20 frt. Huhér Rozs.".
szállód;is 10 frt, -l.akner Lajos kávés •"> frt.
Állmán Miksa kávés 1! frt. Kiknek is ezen
nemes cselekedetükért jegyzőkönyvileg k«.-
szünet nyilváníttatott s a mit a nemes gon-
dolkozások ezen nagy k i válóinak ismétel ünk
ezen a helyen is.

Nyitrán, 1898. juliilis 21-én.
Haizatias üdvözlöm;1
A nyitrai Sz. V. P. és K. mozg. bizotts.

Pitzer Mátyás. Sarlav E. Hauzer Fen itez.

A soproni mozg. bizotts. mint Magyar 
Pinezér A. T. megalakulása.

Jegyzőkönyvi kivonat.
Felvétetett 1898. julius hó 11-én éjjel

Hajoljatok meg földig az ily őszinte ál­
dozat kész nemes tettükkel magasztositott 
nagvlelkek előtt. Ti nagyon kislelküek. a kik 
az áldozat hozatalt csak akkor tartjátok idő­
szerű és érdemesnek, ha azért ti hasonló 
haszonban részesültök, vagy ha ez által 
hivságos telketek nagyra vágyát látjátok ki- 
elegitettnck.

Az igazi humánus szivüek valódi pél­
dányképei, a nvitrai nagyokról, mint jelen 
mozgalmaikról, alábbi soraink szólnak.
A nyitrai szállodások, vendéglősök, pin­

ezér ek és kávés-segédek mozg. biz.
A nyitrai ni. b. ügye élén állók aláírá­

sával ellátt a, a következő örvendetes sorokat 
vettük:

T. Szerkesztő ur!
A midőn a nyitrai szállodások, vendég­

lősök, pinezérek és kávés-segédek A. T. mint 
mozg- bizottság végleges megalakulását van

12 órakor a Kusz-féle kávéházban.
Schönfellinger József az összejövetel czél- 

i ját előadva, az egybegyűltekkel megismer­
tette az o . P. E. eszméjét. Annak üdvös es 
hasznos voltát a pinezérségre nézve jelen­
voltak egyhangúlag s lelkesen tettek ma­
gukévá és alakították meg a soproni Magyar 
Pinezér A. T. mint mozg. bizottságot

A ni. b. tisztikara -  Kik egyhangúlag 
választattak meg a következők lettek: 

Elnök Schönfellinger József, alelnök Ko- 
váts Béla, pénztáriok Maszlavics Antal. 1. 
jegyző Gumbocs József. II. jegyző Kristof- 
feleti Géza.

Bizottsági tagok: Vurm Gottlieb. Kasz- 
ner Hermán. Hengl János és Bandi I-ajos.

Alapitó és rendes tagok: Schönfellinger 
József szohafp., Gumbocs József fp.. Vurm 
Gottlieb üzlv., Kristófieleti Géza éth.. Bandi 
Lajos elh.. Stitler János lizp.. Markovit* Fc 
rencz éth.. Bedi Karoly föp., Hengl János 
föp.. Kosina Hermáiul fp.. Kováts Béla tp„

Kedves Minden kollega ur !
Haliéim. azaz tessék. (Rop-pántul meg­

vakartam :t fülem hegyét., hogy éli folyto-
nosani el-. ilhibózok egy sz;ót. Haneni őszen
úgy vertein észre, hogy az e;:t észre se
vette. Pe.iig hat velem együtt elég nagy
fülei voltaii) Es fűzte tovább a ni< Halandó­
sagot

Mint bemutatásomk ur is iról t szeren-
csém kijeitt-ntoni, en a Bolond Istók debre-
ezeni Hirl.1ip Mindenféle- rovatanak vagyok
felelős SZÓrkesztöje.

Volt szerencsém haUnni. — szórtam
ezt ha mar közbe.

>Jü, jö‘ — igaziion ö heh re, »én nem
azt akartain ezen szavakkal leírni, hanem
csak egyszerűen becses ására adni.
hogy a mi lapunk egy. a legnnii. eltebb szin-
vonalon álló és tekintélye;3 lap- '; mint ilven
csakis> tekintélvcs s hozzá lég komoly
dóig .kkal foglalkozhatik. ( >nnek különben.
mint kollegának nem kell azt fejtegetnem, 
hogy a renomé ebben a mai korban egy­
kettőre irreparabilist szenved *

"Ülni, — kezdtem csudálkozni. U meg 
megkérdezte ezt : Min tetszik csudálkozni 
Minden ur?"

»Hát no, hogy — vagy azt se tudom, 
hogy mint kezdjem. Igen. tehát önök s ön

Jóvolnaám kartársam nem tartja komolynak 
ezt a Sz. V. K. K. P. es K. s -fele :ivug- 

' dijintézeti dolga.'
Ugyan már kollega ur, csal. . ... cmí- 

Jáiom. hogv ön is igv fel tudott annak 
süini. akarom mondani ülni.

Hogy, hogy
■Hát csak ügy. hógy. És ekkor sze­

meit tagabbra nyitván, folyton gesztikuláló 
jobb kezet csípőre tette s hal kézének két 
ujja közé fogta a szivar szipókat. imiután 
mar abból a szivar kiégett vaku es  intézé 
hozzám a következőket:

Szerintem — ki némileg a geológiát 
is ismerem, Budapest Magyarországnak in­
kább közepén fekszik, mint Debreczen.

•No. ezt igazán hogy bölcsen mondja.
No ugyebár kollega' ur 1 . . . Es most 

előbbiből következtetve, mint a matematiká­
val is némileg foglalkozó, ki tudtam azt ma­
gamnak számítani, hogy Budapestről Dehre- 
czenig oly hosszú az ui, mint Dehreczeniól 
Budapestig.

Hz is szent igaz
Nos tehát ? Ki mint a logikának sein 

ellensége, sehogy sem bírtam azt fogalomba 
I venni, liogv egy ily nagyszerű s fontos in­

tézmény alakításának országos gyűlését mert 
í  Debreczenben, mert nem Budapesten tartják?
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Maszlovits Antal íp., Pozsgai Ferencz éth.. i 
\"ittner Márton éth.. Yeidinger János éth.. '■ 
Kuzmits Pál éth.. Ritz József éth.. Kropf i 
Gusztáv éth.. Janus Gusztáv éth., Fischer ! 
Samu fizp.. Kőibe János éth.. Vetsz Lajos j 
özlv.. Pozsgai Nándor főp.

Más tárgy nőin lévén kitűzve, az A. T. 
tagjai a leglelkesebb hangulatban oszlottak szét. 

Sopron. 1898. juL 11.
K ováts Béla, Schönfelliuger J ó z se f

alclnök elnök.
Gombocs József, 

jegyző.

/ / .  jegyzőkönyvi kivonat.
Fölvétetett 1898. jul. hó 18-án éjjel 12 

ö a  Vurm-féle vendéglőben.
Elnök Schönfellinger József a jelenvolta­

kat üdvözölve, az értekezletet megnyitotta s  j 
•yszersmind elrendelte a tárgysorozatok fel­

ért befolyó pénzek részére egy pörsöh 
szerzését rendelte el. melynek beszerzési
pénztáritok bízatott meg. ke-en járulnak. Kői

Miután az A. T. i*iszejövetelei megtar- Keresztéit- urnák —
tilsat minden héten más más vendégiőbe al­ szinó vendéglőse —
lapította meg. Elnök a itagok névso:fát fel- küldendő.
olvastatta s  a tagsági dij;ik beszedésére pénz- Körmend. Moz<
tárnokot kérte fel. Károly ur. Korona 1

Mely irtán több t.irgy nem lévén. elnök őszinte ügy barát, ve
az értekezletet berckesztette. Kunknak tekintélyé.

Sopron, 1898. julius 18. pártolására hívja föl.
Kovács K.. Maszlovits .4 ... SchönfeUttryvr 7. alakításán fáradozik.

titkár. penztámok. elnök. Zalaegerszeg.

olvas
Tárgysorozat. 1. Az A. T. rendszabály 

pontjainak kiegészítése. 2. A. T. jelvények 
rendelése. ■’>. Az ’ l'jkor*-ra előfizetés gyűj­
tés. 4. A jelszóról. 7>. Pörsölv felállítás.

Elnök az A. T. rendszabályt felolvas­
tatván, az értekezlet azt elfogadta, kivéve az 
elmarasztalási pontokat, melyeket is még a 
a következőkkel t -Idott meg:

El ma rasztalások.
I. Ki az összejövetelen födött fővel je­

lenik meg, 4 fill. 2. Ki az. elnöki csengővel 
az ülés alatt csenget. 4 fill. :í. Ki az A. T. 
jeiszöját távozásakor nem használja. 4 fill.
4. Ki illetlen szókat használ. 4 fill. ő Ki a 
szivarcsutkát ledobja. 4 fill. ti. Ki a szivarra 
gyújtásnál egy gyufánál többet használ. 4 
fill. 7. Ki az összejövetelen ittasan jelenik 
meg, 20 fill. 8. Ki az ülés alatt kártya vagy 
ma- játékot folytat. * fill. 9. Ki a tisztikart 
saját nevén szólitja. 4 fill. 10. Ki az A. T. 
jelvényét az összejövetelre nem hozza ma­

ival. i tűi.
Az A. T. jelvény színeit piros és fehér 

s*'ezen felirattal: S. P. A. T. állapította 
meg s bízatott meg elnök annak megren­
delésével.

Elnök, miután az _Újkor"-t, mely a 
pinezérség legfőbb érdeke, az O. P. E. meg­
valósulásáért oly lankadatlan buzgósággal 
küzd. az A. T. tagjai szives támogatásába

Nagyszombat.
Mint már a mull számunkban is jelez­

tük. a n.-szombati mozg. bizottság megala­
kítását kiváló szakfőnk. Veinczettei Já;v>s ur, 
az arany csillag szállodás vállalta el. ki K a 
nemes ügyben eljárva, az ottani pinezéri 
kart f. hó 19-én a mozg. bizotts.. mim A. 
T. megalakítási ügyében értekezletre hívta 
egybe. Az értekezlet hol az összes pin- 
ezér kartársak megjelentek, miután szak- 
főnk azokkal az ' >. P. E. eszméjét s annak 
üdvös czélját teljesen ismertette egy szív­
vel s  lélekkel kötelezte magát az eszme s 
ügy pártolására. Az A. T. tisztikara e héten 
lesz megválasztva. Rendes tagjai a követ­
kezők: Haász József fp.. Umachum Károly 
éth.. Fersu Gyula fp.. Philipek Paul éth.. 
Stránezl Mátyás éth.. Szalczer Károly éth.. 
Aster Ágost éth.. Koczio József éth.. W'ein- 
zettel János vendéglős. Palm István liz. p.. 
Gogerl Róbert p.. Singh* •ffer Károly fp. Peii- 
Icr György fp.. Kiéibe: Antal fp.. \ \  rba Ist­
ván vendéglős. Kraná József fiz. p„ Cioinra 
György vendéglős.

Az O. P. E. előkészítését vezető bizott­
ság kiküldöttje, m. bizottságunk vezértitkára. 
Hegyháti Sándor jelentései.

Kisczell. Az itteni m. b. mint Ászt. 
Társaság az ügyünk iránti buzgalom, mint 
lelkesedésben az összeseket felülmúlja Szer­
vezetük s összetartásuk páratlan. Az iigv- 
teendöket legpontosabban vezető tisztikar 
fejét, Guth J. urat. akinek igazi ügyszerete­
tén kívül csak honszeretete nagyobb s a ki 
a  mozg. biz. megalakiíója volt. a legna-

esak óhajtják, hanem azt nemesen felkarolva, 
nak alapjához áldozat készségesen s lel­

künket itten Posch 
a ki egy valódi, 

ette kezébe. Szakosztá­
lyunkat lapunk 
'.g. bizotts. meg- 

V. t.
már megalakult 

mozg. bizottság újra alkotódon, a  mennyiben 
annak tisztikara sin. ügyintézésre vonatkozva, 
kiegészítésre vári A itt. b. mint A. T. újra 
megalakítása f. hó 11 -én a Kummer kávé- 
kázban történt, hol is az megválasztattak: 
Elnök Friedrioh Vilmos (Bárány szálló tulaj­
donos fia, igazi szakértelem és ügybarát), 
alelnök >astarics Gyula (közp. kávéh. főp., 
ügyünk s eszménk apostola), titkár s  pénz­
táritok Plihál Adolf. Barossligeti vend főp. 
A in. b. tagja, az eszmének mind igazi, lel­
kes . bu . t.

Nagy-Kanizsa. Ügyünknek igazi, buzgó 
és tántoríthatatlan hívei a ni. b. hígjai mind. 
Az -’.ii alapszabály tervezet már mind ki­
osztva. A A. T. jelvényekre a gyűjtést meg­
indítónk. A in. b. tisztikarába itteni jelenlé­
tem alkalmává) beválasztattak : mint ellenőr, 
az .arany szarvas" szohapinezére, végrehaj­
tónak Vagner Ferencz p. egyleti ügynök, ki 
szinte igaz ügy barát. Az A. T. elnöke Ka- 

és aleinöke Matajecz Gyula
ybuzt útiktól

tö.bb jól várhatja.
Keszthely. Oszin 

mozg. elén állnak, a 1

V. t.
ügybarátaink, kik a 
étkező nyilatkozatot 

küldik: Alulírottak az .Újkor" eszméjének 
hirdetője s az O. P. E. elökész. vez. bizotts. 
kiküldő.ttje es vezértitkára Hegyháti Sándor 
ur ez ügyre buzdító és serkentő szavait a 
legnagyobb örömmel vettük tudomásul s 
őszinte készséggel teljesítünk mindent, mi 
csak azt czclja megvalósulásában elősegíti. 
Az < >. P. E. mint ennek hirdetője az „Új­
kor" őszinte hívei : Egyed Ernő fp.. Kött- 
baum Gyula fp.. Nagy Mihály, Schrantz Já- 

' áll ven Sándoi
ajánlta. arra előfizettek: az A. T.. Bandi 
Lajos. Maszlovics Antal és Kristoffeletti Géza. 
Mely pénzek beküldésével az A. T. pénztár­
noka bízatott meg.

Az A. T. jelszava „Áldás."
Az A. T. tagsági dij s  az elmarasztalás- :

gyobb elismerés és közbeesülés illeti. V. t.
Szombathely A közügyeket czélozó 

nemes eszméknek ezen leghálásb talaja Szom­
bathely városában az 1'. P. E. nek minden 

l kartárs őszinte híve. Az eszmék megvalósi- 
i tását ügvszeretö. kiváló szaktársaink nem-

Gyula. Kökheim Károly . Gerstmán Jenő és 
Vagner Dániel fp.

Székesfehérvár, itt a m. b. mint A. T. 
megalakítása fényesen sikerült. Az összejö­
vetel f. hó 18-án éjjel 12 órakor Trummer

Hát, nohát mert azért, hogy egy kong­
resszus ott usv is tartatodon a tavalyi 
időbér.

Hát méri nem uutotiak azt itt s  ezt 
meg ott?

No. ezen ügyben feleletet adni már az­
tán csakugyan egy kompetens tudna. Ez 
pedig, hej, ez pedig oszt már megint nem 
tudom, hogy létczik-e?

Hogy alkottak-e, majd. majd meg fogja 
ön tudni egy kicsinyt később, hogy mit al- 
Kottak. No, no, csak vigyázzon szavaimra.

Es ekkor gyorsan kivette óráját, bele­
tekintett hogy hány óra. majd gyorsan be­
gombolva kabátja legalsó gombját, nem egész ; 
hangosan igy szó lt:

■A ki valamihez nem ért. az kérjen 
valakitől tanácsot, hogy mint lehessen érteni

'.Minden ur ! . . .«
-Hallom, azaz hogy tessék.*
Egy nagy térésem van önhöz.

feltéve : de estik úgy, ha lehet.®
•Azt hiszem lehet , mondta ö, Poós ur 

és elembe tartóit egy képes levelező lapot. 
•'Látom és mire legyen ez jó?®
Száz darabra lenne szükségem.

Na lássa drágalátos Szinyore, hogy 
végre önt is csak azok a gondolatok ringat­
ják. a mi engemet. Rájön arra ön is, hogy 
ezen ügyben nincsenek kompetensek. Persze 
hogy nincsen és nem hogy csak ez. hanem 
meg olyanok sem. a kik azt meg tudnák 
mondani, hogy ősapáink mint viselték ka­
lapjukat. kiforditva-e vagy befordítva. Hogy 
pedig még ilyenek sincsenek, tegnap este a 
jó riválisok seregében, elég sajnosán győ- | 
zödtem meg erről.

Elnevette magát Kérdeztem volna, hogy 
mi jutott eszébe, de •> megelőzött szavaival.

Csodálkozik Minden ur, hogy mosoly­
gok. de hát hogyne, amikor eszembe jut, : 
hogy a mai müveit korszakban összeáll egv* 
csomó érthetetlen ember és ezek egy nagy 
nevezetest akarnak alkotni.

De alkottak i s !« — feleltem meg én. |

azt a valamit? Ezek a  most megválasztot­
tak pedig — kik a nyugdíj-intézet élére let­
tek helyezve elsőbb keresték volna fel 
azt az olajbama nagy szakálu úri embert, 
a kivel én a szegedi nyugdíj kongresszus 
alkalmával találkoztam s a kit én ekkor 
mint hírlapim — úgy ismertem meg, hogy 
annak egyik kis ujjábán rejlik az egész 
nyugdíj tudomány. Majd ez esetben ezután 

mint a szegedi kongresszust is elis­
mertük volna felelősömmel együtt, hogy ez 
a  debreczeni kongresszus micsoda is. csak­
ugyan egy komoly dolog . . .

Es távozott . . .
Sokáig gondolkozhattam már és azok­

ban valami mélyen el is merülhettem, miután 
Poós urat, ki vállamat megérintő, nem vet­
tem észre. Majdnem elijedtem magamat, a 
mint szavát hallottam.

Tehát miért nem vett annyit itt egy 
debreczeni botban.®

Mert itt már elfogyott.- 
Tehát akkor egyszerűen azt óhajtaná, 

hogy én utazzam he most önnek Magyar- 
országot képes levelezőlapokért ?

Ne értsen félre Minden ur. A megala­
kult nyugdíj-intézet igazgatósága ugyanis az 
előbb hozta azon fontos határozatot, misze­
rint a kongresszuson jelen volt tagok mind­
egyike kötcleztetik ion drb. képes levelező­
lapot venni s hazautazása után azokat száz 
külön czimmel ellátni s  a czimeket felhívni 
túra, hogy a  nyugdij-intézet már megalakult 
volna és hogy abba mielőbb és mi többen 
lépnének be.

Oh Jóvolnaám, jólvolnaám, de igazat 
mondottál, sóhajtottam én minderre.
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A. T. rendszabályai felolvastatván, azt a 
nagy szánni jelenlevők egyhangúlag fogadták 
el s lettek azonnal mind az A. T. tagjai. 
Korelnöknek nagy lelkesedés közt Stamber- 
ger Sándor jelöltetvén, ki is fi tisztikar meg­
választását rendelte el. Megválasztattak a 
következők : elnök Vaskuty Sándor, alelnök 
Rostássy Sz. Dezső, I. titkár Töoköly Antal, 
11. titkár V'écsey Jenő, pénztárnok Starnber- 
ger Sándor, ellenőr Niedermahr Lajos és 
végrehajtó Mauthner Sándor. Az A. T. igy 
megalakulván, tisztelet és érdem elismerésük 
jeléül nyomban megválaszolt tus : tiszteletbeli 
elnök Trummer Sándor kávés, tiszteletbeli 
alelnökök Endresz József és Major Ferencz 
főpinczérek.

Miután az A T. jelvények megrendelése 
elhatároztatott, elnök a  tagoknak szép számú 
megjelenésükért őszinte köszönetét nyilvá­
nítva, az ülést berekesztette.

Őszinte elismerésünk a lettre kész és a 
mozgalom élén allét vezéregyéneink, mint az 
eszme igaz hívőinek.

Mozgalmi hírek. Kolozsvárról, hol igazi 
ügyhuzgó szaktársaink élén Rosenherg János 
főpinczérrel lassan de biztosan működnek s 
haladnak mind előbbre, a legközelebbi napok­
ban kedvező hiteket várhatunk.

Szeged, 1898. julius 25.

Értekezletek és jegyzőkönyvi kivonatok.
Az O P. E . előkészítését vezető bizottság 

f. hó 18-iki értekezletéből.
Az előkészítést vezető bizottság elnöke 

a  f. hó 11-iki értekezlet megnyitása előtt 
tudomására hozta a jelenvoltaknak, miszerint 
Tóth Endre urat hirtelen közbe jött teendők 
szólították ei az értekezleii részvételtől s igy

megoldása a jövő. vagyis a f. hó 18-iki ér­
tekezletre halasztatik ei.

Hogy a  bg. tagjai s egyáltalában a 
szegedi pinezéri kar mily érdeklődéssel volt 
ez ügy iránt, kitetszett a jelzett napon, a 
melyben ugyanis szaktársainknak értelmisége 
egy-két kivétellel a milleniumi kávéházban 
mind megjelent, hogy tanúi legyenek annak 
a fontos pillanatnak, a melyben az összes 
pinezérség érdekére vonatkozó nagy jelentő­
ségű intézkedések műveletei fognak végbe 
menni.

Az ügy iránt őszintén érdeklődők között 
voltak : Tóth Endre kávés, Randvégh József. 
Ádám Ödön kávés, Bayer < A ula. Hunyadi 
Lajos, Ladán vi Ede, Vedrál Oszkár, Varjasi 
Jenő, Nagy György, Illés Pál. Flór Győző, 
Lencső Dezső stb. S mire a négy órai érte­
kezlet kezdete jött, a szám már meghaladta 
a 40-et, a három órakor már félig üres 
kávéház szinte >zsúfolt«-nak tűnt fel.

Az értekezlet.
Font négy órakor az előkészítési vezető 

bizottság elnöke Randvégh József az egybe­
gyűlteket üdvözölvén egy szép beszéd kísé­
retében, melyben a mai összejövetel czélját 
adja elő, az ülést megnyitódnak nyilvánitá. 
A tárgysorozat felolvasása után következett 
a tisztikar kiegészítése, s az eltávozásuk 
okainál fogva lemondott ellenőr s pénztáritok 
helyébe uj tisztek megválasztása. A megej­
tett választás után a tisztikar névsorában a 
következők foglaltattak.

Elnök : Randvégh József, alelnök: Ko- 
ronya Imre (kic tisztségről lemondani készül), 
jegyzők: Hunyadi I-ajos és Vedrál Oszkár 
pénztáritok : Sugár Miksa kávés, (ki jelen nem 
lévén, őt a megválasztásról kivonatilag érte- 
sittetni határoztatott), másod-pénztámok: Nagy 
György, ellenőr: Ádám Ödön kávés, ügyelő: 
Lencse) Dezső és mozgalmi biztos Kosinzkv 
Antal.

Ennek megtörténte után elnök rátért 
az o. m. mozg. ügyek központi vezetés tár­
gyára s azt a következőképen adta e lő :

T. értekezlet!
Jelen ülésünk tárgysorozatának főpont­

ját az o. m. ügyek központi vezetése képezi. 
Ezt illetőleg, miután az „Újkor" buzdítása s 
kiküldőt! vezértitkárunk Hegyháti Sándor szer­
vezése folytán mozgalmaink mindjobban ter­
jednek s szaporodnak a mozg. bizottságok, 
határozott az elnökség, hogy a már szerte 
zett és szervezendő mozgalmi bizottságokban 
az ügy iránti buzgalom és lelkesültség ébren­
tartása. az e téreni tett kiterjeszkedés, mint 
a működések egyöntetűsége és az ezek inté­
zése s felügyelete czéljábó! egy oly vezér- 
állás létesítendő, a  mely :iz összeséget ha­
táskörébe vonja s látja el azokat a szükséges 
ügyteendőkkel addig is. inig ügyünkben az 
első közgyűlés ■össze nem hivatik s hozatik 
itt határozat a további teendőkre nézve. Mi 
végből mim már ez tudva levő Tóth 
Endre urat kinek szakavatottsága s e téreni 
jártassága a pinezér s  vendéglős osztály előtt 
közismert kérte fel. a ki meg ügyünkkel 
Teljesen tisztába nem lévén, az ügy áttanul­
mányozása után c mai értekezletre Ígérte
váltiszát.

S mielőtt elnök szavait végezte volna.
az örvendetes tény 1ölött jeleim iltak a lelkes
hangúláitól elragadtaitva éljenezték meg en-
nek igazi hangján a nagy jelienn és tetterők
légi íagyobbját.

Éljen a  mozgalini ügyek ki■zponti veze-
. Tóth Endre ur
Ki is látva az ügy iránt i lelkesültség

ezen őszinte megírcilvanulását. melyből a
kövétkeztetést levonva, a következő kijeién-
test tette:

T. értekezle
Behatóbban fosjlalkozva a:* (>. F. E.

ügy ével, azon meggcöződésre jiítottam, hogy
ennek fő sarka az elhelyezési rendszer*-en
akii'szik. Vannak itt ugyan meg; más kivétő-
les dolgok is, mini: az önképzés, önsegély
és szakoktatás, melyekről jelenleg nem szó­
lok. mivel a konstrukezió, vagyis mi mind­
ezeknek lényegesét képezi s  vár első sorban 
is kivitelre, az az elhelyezési kérdés meg 
oldása. I.ogelsőbben is tehát, kik ez ügy 
élén vannak s úgy az összes pinezérségnek. 
azt a rendszer életbeléptetésé! kell siettetni, 
vagyis a jelen fennálló ügynöki rendszerte- 
lenségeí, a melyen a vérlázitó esetek s vissza­
élések mindegyre történnek s melyek a mű­
veltebb gondolkozást mintegy önkívületbe 
ejtik, hogy mindezek még e felvilágosult 
korszakban is megtörténhetnek, kell mielőbb 
megszüntetni. Miután pedig ez nem csak a 
pinezérek érdeke, hanem a főnököknek is 
erkölcsi ügye. miből kifolyókig mindazok, 
ugv ezekre is kiterjedéssel van az a  kötele- 
lezettség, mely a fennálló dolgok megsem­
misítését destinálja. Mindezeknek tudatában 
lévén, és látva a szegedi pinezéri karnak 
ebbeli tettre hajlandóság, összetartás, mint 
törhetlen szándékát, a mit az orsz. mozg. 
bizottságok s jelenleg egyszersmind Asztal- 
társaságoktól is csak ekként lehet feltételezni

lését magamra vállalom.
Az a lelkesedés, mit e szavak keltetlek, 

leírhatatlan. A zajos tisztelet-, tetszés nyilvá­
nítás és éljeneknek alig akart vége szakadni. 
Az arezokat egy csupa örömben lehetett 
látni.

Örült és lelkesedett mindenki, mert tud­
ták azt, hogy ha ez ügyek intézése e be­
csületes gigásznak, Tóth Endrének kezébe 
kerül, úgy az a  sokat emlegetett mielőbb 
itt is fog lenni már nem sokára.

A zajos hangulat kissé lecsendesedésé- 
vel elnök az értekezlet, mint az összes mozg. 
bizottságok nevében hálás köszönetét nyil­
vánitá Tóth Endre urnák, a kinek ezután az 
értekezlet egyhangúlag fogadta el azon in­

dítványát. hogy az országban eddig megala­
kult Asztaltársaság, mint mozgalmi bizottsá­
gok czitneit az ügy fontos és komolyságára 
való tekintettel változtassák meg annyiból, 
hogy az Asztal- Társaság (miután ennek jel­
lege csupán a szétrakozás vagy mulatságot 
foglalja magában l czimekel maradva, legyenek 
ezek mint: a létesítendő (i. P. E. szabad­
kai. székesfejérvari vagy pozsonyi stb. moz­
galmi bizottsága. Kivételesen Szeged, mely 
a legelső kongresszus intézkedéséig, a hon­
nan e dolgok kiindultak, mintegy a közpon­
tot helyettesíti, a melynek is ettől kezdve 
czime : Az O. P. E. előkészítései vezető bi­
zottság SzegeJe,i.

Alaptőke gyűjtés.
Az értekezleten szóba kerüli az < >. F. 

E. ügyében tartandó kongresszus, melyen a 
kivitelre való intézkedések, az alapszabályok 
letárgyalása s ezek felterjesztésére lennének 
megállapodások s a melynek egybehivása az 
összes pinezérség megszervezése után 
mely lesz körülbelül az őszfélen — történne.
Miután p edig tudvalevő, hogy egv ily kon-
gresszus megtartása költségekbe kerül. hatá-
rozta el ;íz értekezlet, hogy az emlitett idő-
beni korigressusra az erre \ •niö költség.
vagyis al aptőke gyűjtést — a rni a heti tag-
sa-i dij (asztaltársaság! rendsziabály 0. sza-
kasz i pár■ krajczárrali felemelési; s  a bizott-
ságba pártoló cs rendes tagok bcválasztásá-
Vili fog I,örténni már is megkezdi.

Mi \regből a bizottság egv küldöttséget
jeiölt ki .a kebeléből, a kik is az< «n fönökö-
két. kik még e bizottságnak nem tagjai, fog-
ják felkeresni és felkérni, hogy a bizottságba
mint pariidő tagok lépjenek be. Továbbá az
ekként: iimézkedésre az <). P. , előkéssélé-
séi vezető bizottság az o. mozg . ügyek köz-
ponti vezetője által kibocsátandó ügyrenddé- 
lekben az összes mozgalmi bizottságokat fel 
fogja hívni.

Majális vagy népünnepély • . .
Ádám 1Ödön kávés s ellenőr az alaptőke

gyűjtésére \.•unatkozva indítvány) •/:za, hogv
a bizottság egy nagvobb-sznhásu nyári mu-
latsagot, mint Majálist rendezne. a melv
a kedvező *dker esetén legalább iöo 200
frt tiszta hasznot hajtan a az alapi* ike javára.
A ozélszcrü indítván vt ;izonnal elfVigadta az
értekezlet, a melvnek kissé megvárHasa alatt
azon nézetek is felmerültek, húg’c említett
majális helyet. — azon esetben hai a varos
az uj-szegecli nép kertet ;itengedné e czélra
egy népünnepély rendezése vaina lehetővé, 
a melynek jövedelme előbbinél sokkal hat­
ványt izooabb lenne.

Melyre nézve Tóth Endre, ki is e tárgy­
nak ily formán való elintézésére s a tervek 
megállapodás jutására vonatkozva azt az in­
dítványt tette, hogy az értekezlet valaszszon 
kebeléből egy 5 ó tagból álió vigalmi-bi­
zottságot. a kiknek aztán kötelessége leend 
e dologban eljárni s  az ebbeni határozás, 
mint a szükséges el-intézkedés s az erre 
való költségről előkészítést vezető bizott­
ságnak jelentést tenni.

Az indítvány el lön fogadva s a vigalmi­
bizottságba a következő tagok választattak 
be: Adám Ödön, Randvégh József, Tóth 
Endre. Ladányi Ede, Flór Győző és Vedrál 
Oszkár. A vigalmi-bizottság összejövetele 
idejét hetenkint kétszer, szerda cs szombat 
este 10 -11 között allapitak meg.

Mindezek után elnök, Randvégh József 
az ülés tárgysorozatát kimeritettnek jelent­
vén, hatást keltő szavakban fejtegette az 
előkészítést vezető bizottság tagjainak az O. 
F. E. ügyének helyzetet azon pillanattól 
kezdve, a melyben Tóth Endre ur annak 
központi vezetését magára vállalta. Es 
fejezte be szavait az elnök, ha összes 
kartársaink, a többi mozgalmi bizottságok 
is igy fogják fel ezen, mindnyájunk szent
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ügyet. áldozatkész és tettre szánt akarat s 
lélekkel s összetartanak, mint mi szegediek, 
úgy az Újkora-rak azon szép jóslata, hogy 
az i ». P. E. egy év múlva fenn fog állni — 
valósulni fog.

Egy pillanat következett, a melyben 
szavak nem hangzottak, csak a szemeknek 
büverősségü fényeit lehetett látni.

Ez volt az igazi lelkesedésnek legma- 
gasztosabb pillanata.

Majd, e pillanat múlva felállt az összes 
pinczér kartárs s mig az ovatiók hangokban 
nyertek kifejezést, addig többen egy papírra 
a következő szavakat vetették és olvasták 
fel az értekezlet szétosztása előtt: 

Kartársainkhoz!
Szabadság, létjövő, tekintély, foglalja 

magában e három szó :
.Országos Pinczér-Egyesület."
Szabadság . . . Felszabadítani magunk 

zsarnokaink, az ügynökök zsarnoksága alól.
Létjövő . . . Sanyarú létünk helyzetét 

rendezve, érdekeinknek érvényt szerezve, 
jövőnket biztosítva látjuk !

Tekintély . . A társadalom előtt ma­
gunkat elismertetni, a minden tisztes emberek 
joga, tekintélyünk kivivására törekedni!

Ezeket tartalmazzák e szók : Országos 
Pinczér-Egyesület.

Es mindezt elértük a pilláiban, melvben 
az O. P. K. létesült.

S hogy ez létesüljön és mielőbb, estik 
tőlünk, a pinezérek akaratától függ.

Akarjuk tehát és akarjátok ti is és mint 
mi. legyetek azon az egy gondolaton, hogy 
az O. P. E.-nek mielőbb megvalósodni kell.

Az ■ >. P. E. előkészítését vezető bizott­
ság f. hó IS-iki értekezletén jelen voltak : 
(következik 40 aláírás.i

4 létesít. O. P  E. Esztergomi Mozg. bi­
zottsága jegyzőkönyveinek kivonata.

Felvétetett 189.8. julíus hó 1-én Porgesz- 
féle vendéglő éttermében az Esztergomi .Mozg. 
biz., mim A. T. újjá szervezése alkalmával.

Jelen voltak: Stafner Antal, Dervavits 
Mátyás, Breínsperger Béla. Béna (.'.vula. Nitt- 
ribitt Lajos, Lubik Ferencz, Mészáros Sán­
dor. Horváth Sándor. Kochfeld Ferencz és 
Minder Béla.

Hafner Antal elnök az egybegyült ta­
gokat üdvözölve, a következő tárgysorozat 
felolvasását rendelte e l :

I ' A mozg. bizotts. újjá szervezése s 
az uj tisztikar megválasztása.

2 i A M. O. I'. E. alapszabály terveze­
téből a szükséges példányok beszerzése.

3> Az O 1*. E. létesítéséért küzdő >Új­
kor szaklap felkarolása.

Mely után elnök, Hafner Antal egy lel­
kesítő beszédet tanon, a melvben az ügy 
fontosságát, a  pinezérség létjövő és szabad­
ságát kiemelve serkenti és kérte a jelenvol­
takat, hogy ezen ügyet, a pinezérségnek 
ezen legszentebb ügyét soha, egy pillanatra 
el ne hagyják s tartsanak össze mindaddig, 
mig csak a czél el nem éretett. Majd pedig 
a feltűnő hatást keltő szavak után sajnálat­
tal hozta a m. b.-nak tudomására azon kö­
rülményt, a mely ötét a vidékről s szeretett 
kartársai köréből elmenni készteti, s melynek 
folytán kénytelen lemondani a  m. b.-nál ed­
dig viselt elnöki tisztéről. S  mielőtt még az 
uj választást elrendelte volna, Bayer Jenő 
volt titkárnak lemondó levelét — melyet a 
távozott hozzá intézett olvastatta fel. A 
titkár lemondása a kővetkező :

Az esztergomi mozg. bizotts. tek. vá­
lasztmányának Esztergom-

Alulirott sajnálattal adom értesítésére a 
t. választmány, mint a m. b. minden egyes 
tagjának, miszerint közbejött akadályok je­
lenlegi állásomat elhagyni késztettek, a mely­

nél s különösen innen eltávozásomnál fogva 
az esztergomi m. b. titkári állásáróli lemon­
dásomat tiszteletteljesen nyújtom át a t. 
elnök urnák.

Midőn pedig ezt tudomásul venni kérem 
a m. bizottságot, egyúttal az őszinte kar­
társi ragaszkodásért fogadja a t. választmány, 
mint a m. b. tagjai, szeretett kartársaim 
hálás köszönetéin nyilvánítása mellett kar­
társi tiszteletem legőszintébb kifejezését.

Párkánv-Nána, 1898. junius hó 20-án. 
Bayer Jenő, az esztergomi m. b. volt titkára.

Következett a választás, melynek meg- 
ejtése szerint lettek:

Elnök : YVillinger Béla.
Alelnöki Breisperger Ferencz.
Jegyzők: Dcrvarits Mátyás és Nitribitt 

Lajos, utóbbi egyszersmint az A. T . pénz- 
tárnoka is.

Az O. P. E. alapszabály tervezete jött 
ezután szóba, a mely 30 példány beszer­
zésével Nitribitt Lajos 2-od jegyző, egy­
szersmint pénztámok bízatott meg.

Az "Újkoré szaklap felkarolásánál Nit­
ribitt Lajos emelt szót és jelentette örömmel 
a m. bizottságnak, hogy az >Újkor"-ra ed­
dig ő már hat t. kartárstól szedte be az 
előfizetési dijat, a mélynek összegét a mai 
postával már fel is adta a kiadóhivatal czi- 
mére. Az előfizetők névsora a következő : 
Viliinger Béla egész év. Meysler Ferencz, 
Horváth Sándor. Kochfeld Ferencz. Breis­
perger Ferencz és Béna Gyula urak negyed 
évesek

A felolvasott neveket a m. b. egvenkint 
lelkesen megéljenezte, a melynek végesza- 
kadtával az Híjkor- szerkesztőségét, a ne­
mes czélu eszme melletti küzdelem kitartá­
sáért az A. T. egyhangúlag üdvözölni ha­
tározta.

Végül jegyző. Nitribitt Lajos a jegyző­
könyv másolatát az >Ujkor« szerkesztősé­
gébe küldeni bízatott meg.

Miután több tárgy nem lévén, a mind­
végig komoly figyelemmel kisért s lelkes 
éljenektöl megszakított értekezletet elnök be­
rekesztette.

Kelt Esztergom, 1898. julius hó 1-én.
Breisperger Ferencz, Willinger Béla.

alelnök. elm.k.
Xitribitl Lajos, 

pénztámok.

A létesítendő O P. E. pozsonyi mozg. 
bizottsága jegyzőkönyvének kivonata.

Jegyzőkönyv.
Hegyháti Sándor, az országos mozg. 

bizottságok vezértitkára s a szegedi mozg. 
bizotts. kiküldöttje ismertetve a letesitési 
tervbe vett O. P. E. eszméjét s  annak hosz- 
szabb fejtegetése után felszólította egy je ­
gyűiteket. hogy a pinezérségnek ezen közös 
érdekügyét felkarolva s ennek érdekében 
alakítsak meg körükben a mozgalmi bizott­
ságot.

Mire a jelenvoltak lelkesen és egyhangú­
lag korelnöknek a köztiszteletben álló Wag­
ner Adolfot választották meg. ki is a tiszti­
kar megválasztását azonnal elrendelte.

A megejtett választás a következőket 
emelte k i :

E lnök: Chriszten József.
Alelnöki Reiman József.
Titkár és pénztárnok: Erdelits Ferencz.
Ellenőrök: Szitárits Ferencz és Iványi 

József.
Mim alapító és rendes tagok lettek:
Edlinger Lajos. Fagyos laijos, Horváth 

Ágoston, Poth Mátyás, Grümvald József, 
Krosehnák Ferencz. Klein Adolf. Szakosíts 
Mihály. Reitel Károly, Márton Lajos, Kümer 
Viktor. Néher Ferencz. Recsnák János, Si- 
miszter Ferencz, Pasinszky Károly, Rischl 
József, Veisz Péter stb.

Következett az A. T. rendszabályai le- 
| tárgyalása, a melyet a megalakult m. bizott- 
í ság az idegen szók kivételével egyhangúlag 
: magáévá tett.

Mely után több elintézni való nem iévén, 
: elnök az értekezletet éjjeli két órakor be- 

rekesztvén, az A. T. tagjai a kedélyes egy ult­
iét után a legjobb hangulatban oszlottak szét.

Pozsony, 1898. junius hó 30-án.
Erdelics Ferencr. Chriszten József,

A létesítendő O. P. E. szabadkai mozg. 
bizottsága jegyzőkönyvének kivonatai:

1. Megalakulás.
Felvétetett 1898. május hó 9-én éjjel 

12 órakor a Nemzeti Kaszinó* éttermi, he­
lyiségében.

Garab József, az O. P. E. eszméjének 
hirdetője a szabadkai pinezéri kart egy rend­
kívüli értekezletre hívta egybe, melv alka­
lommal az ü . P. E. eszméjét megismertetve, 
annak üdvös és hasznos voltát hosszabb 
beszédben fejtegeti a jelenvoltaknak. De, 
minthogy az eszme csakis oly esetoen adja 
gyümölcsét, ha az összes pinezérség vállvetve 
és egyesült erővel küzdenek annak czélja 
eléréséért, indítványozza szóló, hogy az érte­
kezlet alakuljon át mozg. bizottság, egyszer­
smint asztaltársasággá.

Mit az egybegyűltek nagy lelkesedéssel 
fogadtak és megalakították a ..Szabadkai 
pinczér magyar asztaltársaságot* s ejtették 
meg nyomban a választást.

A tisztikar tagjai lettek :
Pavetics Ignácz elnök, Szeybold József 

alelnök, Garab József pénztámok és Málics 
j István titkár.

Alapitó s egyszersmint rendes tagok 
i lettek : Winkler Alajos. Szeybold József, 
j Pavetics Ignácz, Ughi Pál. Rubinger Rezső, 
: Garab József. Boros Ferencz. Spiegl Károly, 

Málics István, Széles István, Obadol Lajos, 
Fábik Gyula. Thuri Hugó, Joó Imre. Árvái 
Imre, Barkóczi József, Gugánovits Mátyás, 

i Troli József. Krausz János, Schuster And­
rás, Csermák József, Horváth Lajos, Schnitzer 

; J-. Michel Vincze, Kalkus István. Petrik Jó- 
! zsef. Hcisen Lajos. Harttnann Fülöp.

Mindezen unik tagság, egyszersmint ala- 
| pitvány értelmében az A. T . pénztárába 12 
j kr. fizettek be.

Továbbá A. T. elhatározta, hogy a be­
folyt pénzösszeg csakis az A. T . határozata 
folytán engedhető át megnevezett czélokra.

Elnök, miután az A. T. elhatározta, hogy 
a jövő összejövetel ismét a .Nemzeti kaszi­
nóban tartassék, a tagoknak szives megje­
lenését megköszönve, az értekezletet here- 

; kesztettnek nyilvánító.
Szabadka, 1898. május hó 9-én.
Következnek a hitelesítő tagok nevei.

2-ik jegyzőkönyv.
Felvétetett 1S98. május lü-án, éjjel 12 

j ómkor a 'Nemzeti kaszinó* éttermében.
Jelen voltak elnök kivételével a  r. tagok.
Málics István titkár bejelenti, hogy elnök 

j  Pavetics Ignácz, az ügyvezetés s elnöki teen­
dőkben betegsége által hátráltatva van, minél 

i fogva állásától való felmentését kéri az 
j A. T.-tól.

Mely tudomásul vétetvén, elnöki állásra 
egyhangúlag Somogyi Antal választatott.

Elnök. Somogyi Antal a beléje helye­
zett bizalmat megköszönve, egy lelkesítő 

I beszéd végeztével azt az Ígéretet tette, hogy 
hosszabb kitartással a nemes eszmét kívánt 

j sikerre fogja vezetni.
Mely után több tárgy nem lévén, elnök 

! az értekezletet berekeszté.
K. m. f. Hitelesítők nevei.



3- ik jegyzőkönyv.
Felvétetett 1898. május hó 28-án, éjjel 

12 órakor Volfbauér Mátyás vendéglőjében.
Jelen voltak a tisztikar s a rendes tagok.
Mint uj tagok felvétettek Volfshauer 

Mátyás, Fuchshoffer István, Sorger János. 
Achátz Ferencz és Cziráky Károly.

Elnök az ülést megnyitva felkéri pénz- 
tárnokot a tagsági dijak beszedésére s an­
nak megtörténtével titkárt a jegyzőkönyv 
felolvasására.

Garab József azon indítványa, hogy az 
A. T . tagjai az összejövetelek alkalmával 
jelvényesen jelenjenek meg. elfogadtatott s 
egyszersmint indítványozó azoknak beszer­
zésével megbizatott.

Több tárgy nem lévén, elnök az ülést 
berekeszte.

K. m. f. Hitelesítők nevei.

4- ik jegyzőkönyv.
Felvétetett 1898. május hó 31-én éjjel 

12 órakor Achátz Ferencz vendéglőjében.
Jelen toltak a tisztikar s  a r. tagok.
Elnök a jelenlevő tagokat üdvözölve, az 

ülést megnyitja.
Yeisz Albert zentai vendéglős, ki is az 

O. P. E. eszméje megismerése után, annak 
felkarolását Ígérte, lelkes éljenzés között az 
A. T. kültagjává választatott.

Garab József indítványozta továbbá , 
hogv elhunyt szabadsághősünk Bem apó sa­
nyarú helyzetben lévő nővére részére az A. 
T. tagjai közt gyűjtés indittassék.

Mely indítványt a hazalias tagok óriási 
lelkesedéssel fogadták s a nyomban megej­
tett gyűjtés 10 koronát eredményezett, mely 
összeg elküldésével Garab J. pénztárnok bí­
zatott meg.

Több. kevésbé fontos tárgy letárgyalása 
után elnök az ülést berekeszti.

A szabadkai p. in. a. t. által Bem apó 
nővérének beküldött adományról a 'Buda­
pesti Napló* nyugtája és másolata 1S9S. 
junius 9. (1 öS. szám, S. oldalon >:

Adomány. A szab. P. M. A. T. ma ■"> 
forintot küldött be hozzánk, hogy juttassuk 
elhunyt, öreg szabadságbarezosunk Bem apó 
nővérének. A hazafias adományt, a melyet 
a kívánt helyre küldöttünk, köszönettel nyug­
tázzuk.

5. jegyzőkönyv.

Felvétetett 1898. junius hó 8-án é. 12 
ó. Acház Ferencz vendéglőjében.

Elnök az értekezlet megnyitása után a 
jelenlevő tagok kevés száma fölött sajnála­
tát kifejezve, elrendelte a meg nem jelent 
tagok kik elmaradásukat az elnökséggel 
nem tudatták - neveit a büntető rovatba 
vezetni.

Továbbá elnök jelenti, hogy a múlt 
ülés jegyzőkönyvét titkár — ki jelen ülésen 
meg nem jelent — el nem készítette, miből 
kifolyólag indítványozza, hogy a  mulasztá­
sáért titkár megrovassék s egyszersmind, ha 
a jegyzői teendőket tovább vezetni nem haj­
landó, ez esetben az A. T.-nál viselt tiszté­
ről való leköszönésre felszólittassék.

Melyet is A. T. egyhangúlag fogadott el.
Ülés berekesztés. K. m. f., hitelesítők 

nevei.
6. jegyzőkönyv.

Felvétetett 1898. jun. 13-án Landovits 
Ferencz vendéglőjében.

Ülés megnyitása után Málits István tit­
kár — miután múlt ülésről elmaradását in­
dokolta — felolvassa a jegyzőkönyvet.

Elnök Somogyi Antal bemutatja az A. 
T . által készíttetett 500 Jrb. rendszabályt, 
melyek egyes példányai a tagoknak 4 fillér 
ár ellenében lettek kiosztva.

Az A. T.-nak uj tagjai lettek: Lando-

Szeged, 1898. julius 25.________________

vits Ferencz vendéglős. Gyarmati Ferencz 
I és Szimler Ferencz urak.

Ülés berekesztés. K. m. f., hitelesítők 
1 nevei.

7. jegyzőkönyv.
Felvétetett 189S. jün. hó 20-án a Pest 

szálló éttermében.
Jelen voltak: a tisztikar és a rendes 

tagok mind.
Elnök Somogyi Antal az ülést meg­

nyitja, hosszabb beszéd kíséretében adui 
megjelenteknek Tudomására Hegyháti Sán- 
dórnak, a szegedi mozg. bizottság kiküldött­
jének ittléteiét, a ki egyszersmind az A. T. 

! részére a jelvényeket magával hozta.
A jelvények Spiegl Károly kivételével 

szépnek és megfelelőnek találtattak.
Garab József azon indítványa, hogy az 

j  egylet két küldöttje, Achátz Ferencz és Thiri 
Hugó a  debreczeni kongresszusra a költsé­
geket választmányi határozat folytán vették 
fel s hogy az egylet ez által hiányt ne szen­
vedjen. a költség megtérítéséhez az A. T . 

: bizonyos összeggel járuljon.
Elnök és alelnök hozzászólása s azon 

megokolása után, hogy' az A. T . mim mozg. 
j bizotts. pénztárából csakis az O. P. E. moz- 
I galmai elősegítéséhez járul, az indítvány el 
j  nem fogadtatott.

Elnök egy gyönyörű és hatást keltő 
beszédének elhangzása után a melyben 

i a jelen helyzet sajnos voltát ecsetelve s az 
uj rendszert alkotó eszmét fejtette ki világos 
magyarázatok kíséretében — indítványozta, 
hogy az O. P. E . mozg. bizottságának ve- 
zértitkára. Hegyháti Sándor urnák igazi ügy­
buzgalom és láradhatlan tevékenységéért 
jegyzőkönyvi köszönet szavaztassak.

Az indítványt a tagok falrengető taps 
és éljenekkel fogadták.

Több tárgy nem lévén, elnök az ülést 
berekeszti.

K. m. f., hitelesítő tagok nevei.

8. jegyzőkönyv.
Felvétetett 1898. junius 27-én Achátz 

Ferencz vendéglőjében.
Jelen voltak: tisztikar, rendes tagok és 

a Bácskai Hírlap munkatársa. Vadász N. ur.
Elnök az ülést megnyitván, a jelen­

voltakat üdvözli és Vadász urnák szives 
megjelenéséért az A. T. nevében köszöne­
tét fejezte ki, felkérve őt egyszersmind, hogy 
a mozgalom czélja s  lényégéit, melynek si­
keréért hetenként tart összejöveteleket a sza­
badkai oinezér kar. a >-Sz H. -bán kissé 
ismertetni szíveskedjek.

Melyet Vadász. X. ur szives készség- 
! gél megígérve, szép szavakban köszönte meg 

az iránta tanúsított tiszteletet.
Málus István titkár helyett ki a 

jegyzőkönyv vezetését az elnöki intés daczára 
elhanyagolta egyhangúlag Boros Ferencz 
választatott meg.

Ülés bezárás, kelet és hitelesítő tagok

9. jegyzőkönyv.
Felvétetett 1898. julius hó 4-én a Pest 

szálló éttermében.
Jelen voltak: tisztikar s  a rendes tagok.
Elnök a jelenvoltakat üdvözölve, az ülést 

megnyitottnak nyilvánítja és felkéri Garab 
József pénztárnokot a tagsági dijak besze­
désére, mint a megalakulástól, azaz 1898. 
május hó 9-től kezdve julius hó 1-ig a 
pénztárba befolyt pénzek beszámolásáról.

A beszámolás a következőképen ejteteti 
; meg s történt a kimutatás.

Az A. T. pörsölyébe befolyt május 9-től 
julius 1-ig 15 frt 16 kr.

Ú J K O R .

Ebből kiadva a következőkre lettek :
Gyűjtő pörsö ly .....................................—.70
Wertheim zár és k u l c s .....................  .63
Pénztári s egy jegyzőkönyv . . .
Rendszabályok nyomtatása ói ki pél­

dányban .......................................... 5.
Bem apó növ. u ta lv án y ............................ -.10
R e n d ő r s é g ..........................................  l ,ö0

' Iss/esen . S.93
Mely összeget levonva fenti ló  frt 16 krból
Tiszta vagyon m a r a d ........................... 6.23

Mely fennmaradt összeg gyümölcsözés 
végett a takarékpénztárba tetetni es ennek 
elintézésével elnök hizatik meg.

Több tárgy nem leven, elnök az ülést 
berekeszti.

K. ni. f., hitelesítés.

A nyugdíj intézetünkről.
HuJapest, jut. 17.

E hó 12-én tártott rendkívüli igazgatö-
sági ülésén ismet fontos határozatokat lm-
zott. A rendkívüli gyűlést szükségessé tette
a budapesti és szombathelyi választmány
megalakítása. A fővárosi választmány meg-
alakítására kiküldi,e lett Nerc. Dezső ur, a
szombathelyi v.ilasztmany végett az iratok
egy ottani ügvhar.áthoz lettek küldve, hogy
alakítsa meg ott a választmányt. Felvételre
5S tag jelentkezett, ebből felvétetett öó.

Markovié- Domonkos újvidéki főpinezér
pedig egy ügynök nek a felvétele végett pm-
V. .kait hatan >zatot.

Mint alapító tag H u írttal hozzájárult
újabban Dreehsler Béla. Linké József, I.üven- 
stein és Charles Hoidsick.

Vettésy liélti a dehre.eui piuezércgylct 
elnöke tá v ira tila g  jelentei:. , ö v . oltani 
egyesület I>hm> frlt.il já ru l uyngj. alap- 
iiikéhe:. 'Tálán csak nem az Újkor- 14-iki 
száma végett: Szerkő Egyúttal tudomásul 
adta a jogtanácsos ur. hogy Debreczenbcn 
választmányt alakítani abszUr.Ue nem lehet.

A s.-a.-újhelyi nyugdíjalap gyű t-•-társa­
ság ismét Ő0Ö frit.il járult az alaptőkéhez.

Több adományozás bejelentése után 
ezek közt volt a szegedi Kurópa-szalló sze­
mélyzete s néhány lényegiden határozat 
után a gyűlés befejeződött.

11 >r. S

Válasz a rágalmakra.
L’jjynf lkok nyilatkozat::.

A Szegeden megjelenő Újkor f. évi 
jul. elsejéről keltezett számában I Aebreczcni 
hírek czim alatt P. Gy ur tollából valót­
lanságokon felépített közlemény jelent meg.

Az egyesületet, annak lelkes vezetösé- 
. gél. becsületes törekvését es példás vezeté­

sét kritika tárgyává téve. foglalkozik velünk, 
mély tisztelettel alolirottakk il is. \ milyen igaz- 
talanságok vádja: szórja megtévesztett ada­
tok, hamis informacziók alapján az egyesü­
letre. olyan igaztal..óságokkal vádol éppen 
ilyen hamis, ezélzatos es teljesen rosszaka­
ratú félrevezetés alapján bennünket.

A debreczeni pinezérek betegsegélyző 
pénztára, a melynek működése és becsüle­
tes munkássága felett a hatóság már nein 
egy Ízben fejezte ki dicséretet es osztatlan 
elismerését, meg fogja adni a méltó választ 
a szóban forgó czikkre. De nem hagyjuk 

j szó nélkül annak személyünkre vonatkozó 
! részét mi sem, ne hogy a rossz informá-
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czk’ik alapján czélzatosan megirt és világgá 
kürtőit hímek bárki is felüljön, az bárkit is 
megtéveszthessen.

A ezikkiró azon kezdi, hogy Debreczen- 
ben az egyletnek 2 ügynöke vasi. Hz nem 
igaz, Debreczenben nincs egylet, itt pinczé- 
rek betegsegélyzó pénztára all fenn. a mely­
nek alapszabályai az 1891. évi törvény alap­
ján épültek fel s  a melyek egyesületi ügy­
nököt nem ismernek. Síi alulírottak mind a 
ketten külön bírunk elhelyező engedélyivel 
a megfelelő kauezió alapján éa tisztán azért, 
hogy törekvésünkben minden súrlódás ki 
legyen zárva, társultunk, de a társulás so­
rán becsülettel végezzük feladatunkat és min­
denkor a tisztesség utján haladunk. Van fe­
lettes hatóságunk, a mely működésűnket 
ellenőrzi s ha mindenkor nem a tisztesség 
vezetett volna bennünket. Debreczenben. a 
hói szigorú ellenőrzés alatt állanak az el­
helyező intézetek, olyan hosszú időn át fenn 
nem állítattunk volna. A társulás erkölcsi 
reputácziónk és a pinezérség érdekében 
történt.

A mi azt a vádat illett, hogy az egyleti 
vagyonból egyikőnk lakast kap, rágalom. 
Rágalom azért, mert Debreczenben Kisner 
Henrik saj.itiab< 1 tartja fenn a lakást és az általa 
űzetett es fenntartott lakásból meg ö ád az 
egyesület czéljaira csekély megtérítés czimén ' 
helyiséget .. magáéból.

A legnagyobb valótlanság pedig az, hogy 
mi a Bika szállodába elhelyezett főpinczértől j 
a fővárosi ügynök honorálása után is külön | 
dijat vettünk. Nem igazi Tanú rá az üzlet 
igazgatója. A ki nem is tőlünk, de egyenesen 
fővárosi ügynöktől rendelte főpinezérét és 
teljesen, kizárólag csak tíz honoráltatott. ah­
hoz mi jogot nem formálhatunk, de nem is kap­
tunk. A Bikában mindössze 2 pinezér volt a 
bérlőtársasag óta. Az egyik a ki a fővárosból 
jött > a kinek közvetítésébe mi be sem foly­
tunk. a másik, a ki jelenleg általunk helyezte­
tett a Bika szállóba. Hazugság tehát azt | 
állítani, hogy mi a más áltál elhelyezett 
főpinczértől is honoráriumot vettünk.

Ennyit tartottunk az igazság és saját 
reputációnk érdekében szükségesnek kijelen­
teni és megvilagositani, hogy milyen valót­
lanságokkal akarnak meghurczolni becsületes 
törekvésű egyéneket, a kiknek eddigi műkö­
dése ellen soha panasz fel nem merült s  a kik 
nem egyszer, éppen becsületes munkásságuk 
miatt elismerést is arattak.

A megtévesztett hangú közlemény vádló 
czélja elesik, de annál alkalmasabb arra, hogy 
kihívja maga ellen es terjesztője ellen mások 
lesújtó ítéletét.

Debreczen, 1898. julius 12.
•Miiek Adolf. Elsner Henrik.

Megjegyzések, válasz a  rágalm akra.
A .válasz a rágalmakra- , erre igen 

rövid megjegyzéseim vannak. En Koracsics 
IXime-.. a Ürka-szádó jöpmczéré! már 
n y it ',  érv r-nn rém .-zeniéiycsen. in fo n  mi iói- 
nr.it : \\.i '.un. Nekem nincs okom. hogy
Kovácsi.-s ígnácz szavahihetőségében kétel­
kedjem. Ismétlem, hogy K. I. kartársam ne­
kem azt mondta, hogy Paulits küldte Deb­
reczen;'-..'. es midőn a kél ügynök K. I.-tól 
kérte .t províziót. K. Paulitsnak irt es Fau­
nt- tu.it .v.ii kapót; Elsner és Glück -iOfrtot. 
Paulits - 1 triót, a többi adatokat is Ková­
csion Ignaezioi vettem. Hogy lakást kap,

ilyen formán: .Elsner sajátjából tartja fenn 
a lakast es ;iz alütla űzetett és fenn tanon 
lakásból még ö uJ  az egyesület czéljaira 
1 mi ez c s e k é ly  m e g té r í té s  czimén he­
lyiséget a magáéból.- A két ügynök való­
színűleg a beteg*, pénztárnak nem lesznek 
tagjai, hanem csak alkalmazottjai, az tehát 
minden esetre feltoiakodás lehet E. és ( i.-tól, 
hogy ők. a .szolgák" védjék az elnökséget.

Ha Kovacsics Ígnácz czimét megtudom, j 
i majd felhívom, hogy czáfolja ő is meg E. és 
| G. állításait. Addig is én előbb hiszek Ková- 
| csicsnak. mint két ismeretlennek. Engem ; 
; nem ér el , a  lesújtó ítélet", hanem önöket 

már is kezdi elérni, mén a pinezérség nem 
fogja többé tétlenül nézni, hogy az elhelyező ] 
ügynökök rabszolgái legyenek. Különben 
majd egy kicsinyt utánjárok a dolognak és | 

j másoktól is megkérdezem, hogy hol van a j 
két ügynök hatósági elhelyező dija kifüggesztve 1 

I és milyen magasak azok ?!
Hogy Önök a .becsületes munkásságuk I 

miatt elismerést is arattak" azt elhiszem. Ez { 
mind ízlés dolga. De gustibus non est í 
disputandum.

En nem leszek többé oly Ízléstelen, 
hogy két czubringerrel nyilvánosan perleked­
jek. hanem folytatni jogom megduplázott 
lelkesedéssel agitációmaf az ügynökök ellen s  j 
e czélra legközelebb Debreczent fogom ki- j 
választani és megmutatni a „világnak", hogy | 
Elsner és Glück nem ezeket az elhelyező [

; dijakat szedi: borfiu 1 frt, éthordó és kávés- ! 
segéd 2 frt 90 kr, óvadék nélküli főpinezér 
5 frt. óvadékostól 7 frt 50 kr. Egyúttal fel 
fogom világosítani, hogy egy pinezér sem 
köteles többet fizetni és ha többet merészel 
kérni az ügynök, akkor zsarol.

Kartársak egyesüljünk a őzéiből, hogy 
az egész ügynök rendszert megbuktassuk.

P. ily.

minden hétfőn tartja, állandó helyiség a Millenium- 
kávéház. A bizotts. czimérc levelek s minden az ügyre 
vonatkozók az .Újkor" szerkesztőségéhez intézendők.

Az érsekujvári mozg. bizottsága összejövetele he­
tenként szerdán, a Kren.it-féle sörcsarnokban tartatik.

Személyi hir és helyváltozások, Gmett Lajos ügy- 
buzgó szaktársunk f. hó 15-én Rumára utazón és fog­
lalt éthordói állást a Klein-félc szállodában.

SseyboU ígnácz ügvszerctő kartársunk N.-Szc- 
benbe utazott, hol állást a Román Csiszár szállodába

1 'arjassy Jenő lelkes eszme hívünk a naplókban 
Szegedre érkezett.

Lcitgetb József a h m b. elnöke Csíz-
fürdőről, hol hét hetet időzött. egcszs'ege helyreállítása

issza, a mikor is Szegeden
kiszállva, az t>. K. elől '.ottsag elnökével
folytatott hosszabb es heh

20-an Csabára utazott u/.liutó átvenni
Innen masnap.

Jegyváltás. Eal.lauf Izabella Némirt-Ujvár. Horváth
József Kis-Czell. jegyesek. A múlt 1léten lepett meg
bennünk ezen örvendetes hírrel a r<asm, s a ki ezt
küldte, tisztelt szaktan*uuk s ig:azi ugybuzgónk
Horváth József, jelenleg a szent-gothá:rdi Korona-szálló
föpinezérc. Szaktarsunk. ai ki Kis-Cijetiben egy most
újonnan épülő kavéhazat,, .Magyar Király kávéhoz"
czimrn fog megnyitni, t. e. október 1-en a nősulcshez
látott, hogy az időre majd legyen eg\ kedves társ. a
kivel majd az üzleti gond'okai megosztva, részesüljön
azon igazi léiörömökhen. a miket szelrezni esak is egy
szívből szerető és hü feleiségecske tud. A boldog
pár tisztán szerelemből kötött Irigyéhez a leghőbb

Előfizetési felhívás.
Felkérjük teljes tisztelettel mindazokat, a  kiknek 

előfizetésük le járt hegy azt megújítani azonnal szíves­
kedjenek. — Továbbá pedig felkérjük azon t  előfize­
tőinket kik lakást és helyt változtatnak, hogy n j  c z i ­
liz e ik e t  velünk haladéktalanul tudassák.

Az -Újkor" előfizetési ára:
Magyarországon ; Külföldön :

szerencse kívaiiatuínkat igazi örömmel küldjük.
Az embertelenség netovábbja. Alábbi sorokat egy

köztiszteletben álló szak társunk k ui.ite be. a ntc'yek-

mclvnek megtörténtét bizonyítja szaktarsunk felelősséget 
vál alás i, a következőképen adjuk:

Tek. szerkesztő ur I
Tisztelettel felkérem, hogy alábbi soraimat b.

Az -Újkor- kiadóhivatala. 
Kiknek előfizetése lejárt, lapunkhoz postautalványt 

mellékeltünk.

Különfélék.
Az O. P  E. alapszabály tervezete

könyv alakban. Felkérjük a mozg.. bizottság
elnökségeit, 1valamint az t >. P. E . ügyében
minden vezér egyént, fürdők és aizon váró­
sokban, hog még mozg. biz. alaki:vá nincs,
hogv mindenüvé ily helvekre a kartarsak
létszámához képest az alapszabályok átta-
nulmányozása s czélja teljes mtigismerése
végett a megrendelésre vonatkozva intéz­
kedni szíveskedjenek.

A M. O. P. E. alapsz. könyvecskék 1 
példányának ára 25 kr.

Egyesek, mint kisebb vasúti vendéglők­
ben az ár beküldését levél bélyegekben is 
eszközölhetik.

Az A. sz. könyvecskék lapunk szerkesz­
tősége s kiadóhivatalában, mint mindenütt, 
hol mozg. bizotts. s A. T. van, kapható.

A - „ Újkor" szeri-.. Szeged.

konyhai munkától megbetegedett. Folyó ho 1-én este, 
a mikor oly rosszul volt, hogy a konyhába néni volt 
képes lemenni, a főnök őt a konyhába erőszakkal vi­
tette le. Mint ő monda poron, s-ini. miután neje a 
konyhai Jolitokban semmit sem tud. > Gyönyörű szép 
mentség.) Ezen este az amúgy is teljesen beteg nő 
annyira rosszabbul lett, hogy két orvos járt nála. mig

majd megszakadt, a mint nagy beteg menyasszonyom 
latom, a kit egészségében majdnem teljesen lünkre let­
tek a szívtelenek a sok dologgal.

{elküldték a betegnek, dél azonban mar rég vimuit 
*  nélkül, hogy esak egy kis üres le vest is küldtek 
volna. Midőn pedig ezt kérettem, a vendeglősné (ő 
nagysága > e szavakat üzente vissza : ..Szakácsnőért 
sürgönyöztem, én nem küldök neki ebedet."

Természetesen azonnal mentem magam, rendeltem 
és kifizettem az ebédet, miközben a főnöknek szemére 
vetettem, hogy az ily eljárás oly személyzetével 
szemben, a ki betegségének ó az okozója -  egy csep-

Ez több mit ember embertől kívánhat.
.1 m ozg . b izo ttsá g o k  e ln ökségeinek  becses 

f ig ye lm é b e  bocsá tju k , h ogy a z  .4. tá rsa s á g i j e l ­
v é n y e k  m eg ren d elésé t ille tő leg  tá jé k o zá s i s ze m ­
pon tbó l fo rd u lja n a k  a  s ze g e d i m . b. elnöke, 
R a u d vé g h  "Józsefhez. i'z in t : „ íjk o r ."

Felkérjük az összes mozg. bizottságok t. elnökeit, 
hogy az összejövetelek hivatalosszcrű napját s a he-

bizotts. titkárai utján lapunkkal egy levelező-lapon 
tudatni szíveskedjenek.

Mozg. bizottságok összejövetelei, .lg O. E.
dökészitcset vezető bizottság Szegeden összejöveteleit

Szóváltásunkra jött be a vendeglősné-, a ki előbbi

súg. az majdnem lehetetlen.

hagytam volna ott menyasszonyomat, a ki azon ember­
telenségnek reá nézve szomorú következményeit még 
ma is sínyli.

Midőn pedig soraim valódiságát bizonyítani tu­
dom, azokért teljes felelősséget vállalok.

Eperjes. 1898. 12/VII. Kivaló tiszteiénél
Föglein ígnácz

főpinezér. Rcrgcr szálloda
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Achátz Ferencz, mint a  szabadkai pinczéregylet 
ügynöke. Ki ne ismerné Achátz Ferencz bátyánkat, mint 
vezértilknnink Hegyháti S. mondja, a szabadkai pin- 
czcrek ncstonit! Mint vendéglős van hosszahb idő óta 
Szabadkán és kisérgeti szemmel, ligyelemuiel az uj 
pinezér csemetéket. :i mostani pinczér ifjúságot.

Hej, hej. gyerekek, amikor még magam is i!v 
időben voltam ! . . persze ha nem is mondja, de gon­
dolja sokszor.

A szabadkai M. I’. A T. elnöke Somogyi Ant:d 
ur a napokban tudatta a szerkesztőséggel a megválasz­
tás eseményét, hozzálüzve egyszersmind, hogy : Aduit:

az O. P. K. ügyében. Ha mindenki úgy volna ez ügy­
nek létesítésén, mint ő. akkor már czélunk még ez év

Ezt írja az A. T. elnöke, a miért mi Achátz Fe­
rencz bátyánknak csak őszinte elismerésünket nyilvá­
níthatjuk. Midőn pedig ezt teszszük. egyben felhívjuk 
a hUzfiigyelmrt Achátz Ferencz. mint a szabadkai pin­
czér egylet megválasztott ügynökére, 

t'zim : Achátz Ferencz Szabadka.

Egyöntetűség. Országos mozgalmi ügyeink köz­
ponti vezetője Tóth Endre ur. szakdolgok és ügyekben 
e nagy praktik.ins. az előkészítést vezető bizottság leg­
utóbbi ülésén az 0. I'. E. létcsülésckor a központ mint 
fiókok elhelyezési ügyvezetés egyöntetűségére vonat­
kozva. síz ő általa már a házilag kezelt elhelyező iro­
dák felállításánál is tervezett szabályszerinti eljárást 
a következőkben ismertette.

Az O. P. F.. hclycszfcözlö irodái felállítása s mű­
ködése megkezdésekor, minden irodában, úgy a központ 
mint a liőkhelvckcn kiállittatik egy kínálat-keresleti iv. 
a melynek egyik lapjára a helyeszközlést vezető, az 
a* állást keresők vagyis a napi jelentkezők névsorát 
írja. mig a másikon a megrendelők neveit tünteti fel 
és sokszorosítja (Heetograph) ezt annyi példányban, 
a mennyi számuk a helyeszknzlö irodáknak, ide szá­
mítva a központot is. Es az ékként kaillitott és sok-

a másiknak megküldi, mi által egyszersmind az a 
mondjuk itt Szegeden állást keresői főpin-zér vagy 
éthordó nemcsak a szegedi, hanem az ilsszes irodákban

Kénytelen az a pinezér azon városból, hova elhelyezé­
sért fordul - mint jelenleg utazni a másik esetleg 
a harmadik városba Csak azért, hogy álláshoz mielőbb

másik napon az összes elhelyező irodákban bejelcn-

A Szikszny-vcndéglö. A hires Szikszay Ferencz. .1 
kinek nevét s üzletét nemcsak Budapesten, hanem az 
egesz ország ismerte s a ki a vendéglős ipar mint a 
főváros magyarosítása körül magának elet lilhcllcu ér­
demeket szerzett, e szaktérről visszavonult, hogy hátra­
levő többi napjait békésen és nyugodtan élhesse le. 
A jő hírnevéről ezen páratlan szakái, kitől a 2-'í évig 
bírt vendéglőt a kőbányai részvény sörfőzde vette át, 
a napilapok hasábjain szép é’S meghat szavakkal be 
rsuzott volt üzletének közönségétől.

Külföldi pinezérek. Több helyről s különösen 
fürdőkről kaptunk már oly értesítéseket, hogy egyes 
üzletekben a szezonon keresztül csupa külföldi pinezé- 
rck vannak alkalmazva, a kik is nyáréra berándulnak 
hozzánk (üres zsebbel pcrszei és télire ismét sietnek 
vissza német hazájukba a Magyarországon szerzett 
pénzzel. Miután pedig az ilyen sehonnaik miatt hazai 
pinezérségünk esik el a biztos keresettől, (igen. mert 
azok vannak a legjobb helyeken 1 s hogy legalább ez a 
jövőben meg ne történhessen, felszólítjuk mindazon 
kartácsainkat, akik ilyen üzletek, hol nem hazai pinezér 
van alkalmazva, főnökeinek pontos czimét szerkesztő­
ségünkkel tudassák.

A Londoni Magyar PInczér-Asztaltársaság fel­
hívása. Hazánkfiai, londoni kartársaink az O. P. E. 
mozgalmak megindulása után nem sokara megalkották 
Londonban a magyar Pinezér-Asztaltársaságot. Az Ászt. 
Társaság megalakító; Krenreis Ede. Taschler Gyula, 
Kiss István stben egy valójában ideális és nemes czelt 
akartak ezzel megvalósítani: Megalakítani Londonban 
a magyar pinezérek otthonát. Es derék kartársainknak 
e nemes törekvését szép siker követte. A megalakult 
A. T.-nak eddig Londonban „Magyar pinezérek" ÖO 
r. hígja és egy pártoló tagja van. Magyarországból 
eddig még csak a nagy ügybarát, kiváló szakfőnk

i Hűid: Frigyes a budapesti Pannónia szállodása a lon- 
I doni Magyar P. A. T. pártoló tagja, ki is az A. T.-ot 
; nemes pártolásban részesítve, még a mull hetekben 
i elküldött annak czimére 12 irtot pártoló tagsági dij 
1 fajében.

A L. M. P. A. T. Glück Frigyes szállodás urnák 
nemes pártfogásért irt e helyen is leghálásh köszönetét 
nyilvánítja.

A londoni M. P. A. T. elnöksége továbbá azon 
kartársakhoz, kiknek szándékuk van külföldre kimenni, 
a következő felliivá-t bocsátja:

Szereteti hazánk. Magyarban pinezé rka r,iln>z ’
Látva cs érezve azon elnyomottságot és szigetelt- 

séget. a melyben vagyunk mi magyar pinezérek itt az 
idegenben s olvasva „l'jkoi“-unknak mozgalomra buz- 

' dito sorait, határoztuk cl magunk között mely hatá­
rozatra különösen azon gondolat vezetett, hogy mi 
A11 col honban is magyarok akarunk maradni — miszerint 

I alakítunk egy .magyar pinczé--kör"-t s ez által külön­
válva leszünk a sok mindenféle fajta pinezérségtőt, 
kik itt Londonban sereg számra vannak. De ily képen, 
utóbbi és a hazafias czélunkon kívül még azt is elér­
jük. hogy azon magyar kartársaink, kik itten hely nél­
kül vannak, egyik vagy másikunk révén üzletbe juthat 
és ez által megmenekültünk az ügynöki zsarolásoktól. 
Miután pedig körünknek legfőbb czclja az. hogy itt 

; Londonban a magyar pinczcrség minél nagyobb tér. 
h'KÜtson cs hogy a ki ide kerül, ne az idegen íoszto- 
g .tök s az ügynökök zsarnok karmai közé jusson, ha­
nem körünkbe jőve. itt ügy találja és érezze magát, 
min: odahaza. Mi végből hívjuk fel kartársainkat, kü­
lönösen pedig azokat, kiknek szándékuk küllőidre ki­
jönni, hogy körünkbe belépni s ezen esetben a tagsági 
cl at (melyért az esetben, ha itten megszorulna, lakás, 
éviem és pénzsegélyben fog rcszcsulnii •» kúra .i frt 

i ti' 1 kr. (1 hó (iO la. siliing) a következő ezimre be- 
i küldeni szíveskedjék :

Frcnrasz Edvard
(a magyar p. kör elnöke.)

Daries Hotel. London.
Mi pedig, miután a Ion lőni magyar pinezérek 

1 közül jelenleg 15-nel több van üzlet nélkül, kik is 
i tekintve a L. M. P. Körnek még csak kezdetlegességét 
! és v.-igyontalanság.-it — az üzletben levő kartársak tá­

mogatására vannak kényszerítve cs hogy mindez utób­
biakon könnyítve, mint pedig módot nyújtva a körnek, 
kis alaptőke gyűjtésre kérjük lel a humánus érzelmű 
szállodás, vendéglős és kávés urakat, úgyszintén tehe­
tősebb föpinezér „zaktársainkat. hogy a hazafias czclu 
cs egymás felkarolásara alakult fenni.ni Magyar Fw~

egv kis pénzbeli scgclyiyeL .1 pénzek e ezimre; Fr n- 
r isz Edvard Davies Hotel London küUlcudo.

Egy igaz ügybarát levele.
Megjött a mi Dávid Sándorunk, az igaz 

úgy barát, a kiről már mi magunkban annyi 
sokat töprenkedtünk. tanakodtunk. Hol van 
<i, liol járhat ? merre hordja-viszi sorsa, vég­
zete, a mi jó Dávid Sándorunkat?

Ezt kérdezgettük körülbelül egy hóna­
pon keresztül, mialatt el nem tudtuk gon­
dolni. hogy ugyan, ha van. hát merre és 

1 hol van ? Vagy talán valami éne volna ? Ez 
■ még csak eszünkbe se jutott. Pedig sajnos, 
, hogy éppen ez utóbbi, a mire még csak nem 

is gondoltunk, lett igaz. Beteg volt és nagy 
beteg a  mi lelkes ügybarátunk, s  mim ilyen 

| töltött keresztül egy egész hónapot. Hii azt 
a kié van, egy hónapig betegségbe lenni. 

1 hiszen ez több a  soknál! De hála, hála az 
i egek Urának, hogy a mi nagy betegünk már 

ismét nem beteg és hogy egészséges és vi- 
dámkedélyü leveleit mint olvastuk eddig, ol­
vashatjuk ezután is. Kívánjuk tehát, hogy 
sorsa ily kellemetlen dolgokkal — mint be- 

' tegség — ne alkalmatlankodjon többet a mi 
igaz ügybarátunknak, a kinek az 5 őszinte 

1 ügybuzgóságáról tanúskodó levelét itt adjuk 
át t. olvasóinknak.

Nagyon tisztelt szerkesztő ur!
Ugyebár nem is tudja elgondolni annak 

! okát, hogy én ily soká nem adtam magam-

• ról életjelt. Beteg v oltam, beteg s  majdnem 
egy teljes hónapig. Csakis az itteni csodás 
gyógyerejü levegőnek és jó fürdőknek kö­
szönhetem. hogy újra mint egészséges egyén 
tölthetem he állásomat és láthatok szent 
ügyeinknek mivelete után. Ez utóbbit illető­
leg. felgyógyulásom után az volt a legelső 
gond s teendőm, hogy lépéseket tettem az 
Asztal-Társaság mint mozg. bizotts. meg­
alakítása végett. De bizony minden jő szán­
dék. minden törekvésem hiába volt. szavaim 
visszhangra nem találtak, miután i.iJ-r. hogy 
itt több a brünni és bécsi kollega, ino de 

■ ezek ellen majd nekünk is !esz szavunk, 
SzerkA mint a budapestiek, akik aztán kéz­
zel fogható, hogy a magyar pinczérrel miért 

, nem szimpatizálnak?
Gondoltam tehát, ha már ezen tervem- 

: mel nem érek ezélt. legalább -Újkor- -ttok 
érdekeben teszek meg a mit tehetek. Es ezen 
fáradságom nem is veszett kárba, a meny- 

1 miben sikerült eddig G előfizetőt gyüjtenem, 
a melynek összegét mai postával a t. szer­
kesztőség czimére fel is adtam. Kartársaim, 
a kik b. lapjára előfizettek s a kiket kérek 
mai naptól felvenni az előfizetők névsorába, 
a következő negyedévesek. Vohmann Károly 
föpinezér. Klafszky István cs Síampfel Fe­
rencz p. curszalon, Csobits László elh. \';Id- 
étterem. Jozits Márton Teplitz-szálioda s egy 
a hatodik vagyok köztük én.

Midőn meg kedves szerkesztő urnák b. 
tudomására hozom, hogy Voczet Adolf ügv- 
szeretö kartársunk, ki a Szikszaynál volt, ide 
érkezett, kinek is lapja Cursalon czimzendö. 
egyúttal s  újra kérem, hogy ne nehezteljen 
(mindent, csak ezt nemi amiatt, hogy szeréin 

i soraimra ily soka várattam es hogy fenti ok 
miatt mindeddig ügyünk érdekében mit sem 
tehettem. Ám ezután, a mi csekély tehetsé­
gemtől kitelik s a mit csak tehetek, meg­
teszek mindent szives örömmel, legkivált 
pedig b. lapja s lapunk az Újkor -nak tülök 
mindig rendelkezésére, ha annak érdekéről 
van szó. Bár igy fogná fel ezt minden tisz­
teli szaktársam, mint jó magam, hogy egy 
oly lapot, a mely csupán estik a mi érde­
künk s mintegy létjöy-ó szabadságunk kivívá­
sáért indult meg és küzd azóta, nemcsak 
elolvasni s annak sorain felbuzdulni, hanem 
azt felkarolni kell. i>e remélem és merem 
hinni, amiről különben lapunkban már több­
ször is olvastam, hogy vannak körünkben 
több nemeskeblü szaktársak, kiknek e tekin­
tetben fogalomalkotás é t gondolati az enyém­
mel egy. De legy ünk is. mert ügyünk sikere 
s czélunk mielőbb megvalósítását biztosnak 
csakis igy láthatjuk.

Most pedig, miután egyéb különöst -  
minthogy „z idei : z« zen kedvezőtlen s • tr at 
úgy az üzleti mint a kereseti '  iszony ok nui 
kielégítők — nem irhatok, soraim bezátvr 
_Isten Önnel"-t mondok kedves szerkesztő 
urnák, mely után magamat szives jó indula­
tába ajánlva, maradtam a legőszintébb tisz­
teletem kifejezésével

Trencsén-TepÜiz., lS!*k. július 10.
Ih iv id  Sándor. 

föpinezér.

T Á R O G A T Ó .

ScJtoftcnha uer.

//.«/// "  /sadnd gfrittiraadjon": • thrlffczéte a szint tértét.

I OH * zöldet f Hl int ember, de topj Imit »«•./, min/
Ki teremtett és alkotott: l ’O/t Isten.
Mint alkotni! a Természet o léno/eszn tnneménlfen. 
Amit aztán elpusztított.
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?'Hágót termit* l*tm .' ki kormnnyzoH * trralkotlol 
.1 hiitártal.io A'wmwm ;
Ki alkotói .."kereket .- r,ujy-e. létezel-* én hol *
Ki a Mtiggolili -  rilágoa ?
.1 ii.ii/j/ njtj/fehi. nielj/ .tikot Sríihiaiiy ígazxágokal,
.V törvényeket ....‘.ereknek ;

nroeztol.Ue.il. Semmim*!

ni. kut.il.Hii* Mn.-i.iete* : ! I.iiijteluiék imgg kiníij/n.
Ki teremtél ,.j v ilágot z
M r  II Je/rliöret.., méh/ lé,je.l hont.it/, immár el/iiis;- j 
U.iliil itt boggá lángot. ftHiii : !
M.ii/ rihii/it ..t" téojeeeii. mint n: örökön égéi Suj,.

Mindent meglátni n : Crbm.

I",Inggé,.in*; .’ ki élni én létezni lógsz örökké.

Mert Te rug/j : Erő. melg azt mozgatja * átkötöd 

Te benned t, .t. *ü/r meg o Kezdet é* Vég igazsága :

R egen sbogen Józse f.

Egy vén épület.
T lepü l a  n a g y  id ő  
M in t  s z e m  p illu n a tju .  
K i s e h té v e !  n e m  ér, 
.■ízt m e s s z ir e  h a gy ja .

I t t  h a g y ta k  té g e d  is  
S z e g é n y  v é n  é p ü le t  . . 
H a r  a zo k , k i k  i f ja n  
L á t tu k  m é g  té g e d e t?

I f j ú i  l e v e n té i  
Ő si b a jn o k  n é p n e k .  
K ik  n ig a lm a ssá g o k  
K s  h a r e z o k n a k  é l te k .

K ik , h a  v é r e s  c s a tá k  
I la rc za ib ó l j ö t t e k .  
S z ik la fa la id  k ö z t  
Vig to r o k a t  ü lte k .

.Vem v o lta k  e k k o rá n  
C sö n d e se k  fa lu id . 
V igság  é s  m u la tsá g  
K ö z t  fo ly ta k  n a p ja id !

H ej, d e  m ú l t  a z  id ő  
I f j a k  ö reg ed tek ,
.7  t e  é v e id  m e g  
E g y r e  tö b b e se d te k .

Mai szamunkból ti-iszüke miatt kimaradtak |
.A  nagy közönség" c- ..Pinczér élet Londonban."

Mai szamunk targyhilmaz miatt egv napot késett!

M o s t m á r  n é g y  s z á z a d n a k  
T e rh e  D áliáidon,
Ttom s  a  v é n sé g  lá t s z ik  
M ohos fa la id o n .

Tlozoga te tő d n e k  
T io n ta n a k  a  s z e l e k  
S  ú g y  lá t s z ik ,  n in c s  ig e n  
K i g o n d o ln a  veled .

íg y  á llsz vén épület 
Siost en yésze t között.
S ö té t  s zo b á id b a n  
J I  c sö n d e ssé g  örök.

.Vem h u l l ik  m o s t  o tta n  
M u la tó k  d aná ja ,
I le j .  t e  v é n  ép ü le t,  
t íe te g e k  ta n g ó ja !  . . .

T a r d y  Gábor.

Szerkesztői üzenetek.
Guth J. Levél megy.
Bálint Lajos. Úgy lesz.
B. Mar javult alaposan. Még csak egy kis eszme- 

j fáradozás és gyakorlat, — a siker szép és biztos. 
Lengyel M. Várjuk s ha lehet t<ihhckkcl ! Fogadja

Hafner A. On csodát kell tenni. A vizet vérré 
t változtatni és a halottakat életre támasztani kell.

Ragoss. Hogyne I Amint mikor a Krisztus ke­
resztje előtt magunkra keresztet vetünk s az Istent

: O. I*. E. igen. de nyugdíj-intézet c nélkül fenn nem 
! állhat. Utóbbi soraira csak azt jegyezzük meg, hogy 

ón velünk teljesen egy nézeten van. Üdvözöljük.

p e r  m r  H I R D E T É S E K E T  T f t a  -m i
az „ÚJKOR" részére jutányos áron elfogad a kiadóhivatal. (Szeged, Polgár-utcza 21. sz)

Staffner Sebestyén
első alföldi vésnöki műterme

S z e g e d , is k o la -u tc z a  9. szám.
Ajánlj;* magát mindennemű vésnöki munkák legszebb és lég 

,.j- i ; kivitelére, u. m onogram m ok e v ő e szk ö zö k re
fehérnem űk b é ly e g z é se  sz á llo d á k  r é szér e  k itörü lh etlen  
je lz ő  t in tá v a l, ru g g y a n ta -b é ly e g z ő k , k iv á g o t t  ezüst 
m onogram m ok sz iv a rtá rc zá k ra .

A lek. szegedi 
Pinczér-Asztaltársa- 

ság jelvényeinek

szállítója, nemzeti 
színben 

zomanezozva.

V alódi szeg ed i házilag készült

I. rendű tojásos tarhonya
a legjutányosabban kapható

ZF-Curtös ű~_ é s  T á r s a .
tarh on ya  k é sz ítő  te lep én

Szeged., V itéz-ntcza 22. szám.

Vendéglősöknek igen fontos.

A  legkitűnőbb, válogatott paprika-hüvelyek­
ből őrölt valódi szegedi

I. rendű édes nemes rózsapaprika
eredeti és ham isítatlan minőségben, jutányos 

áron kapható

ZFUcrtös J~. é s  T á r s a .
paprika-gőzmalmában

Szegeden, "Vi-téz--u--boza 22. sz.

S G H W A R G Z  M I K S A
Ú R I  É S  N Ő I C Z IP É S Z

S z e g e d . ,  E Z ö l o s e 3 r - - a -  1 2 .

A j á n l j a  a  t .  s z á l ­
l o d a i ,  k á v é h á z i  é s  
v e n d é g l ő i  i t r i é s n ő i

a l k a l m a z o t t a k n a k  
a  le g jo b b  a n y a g -  

b á l i  lá b b e l i je i t .

A t. pinczér urak által Szegeden legjobbnak elismert 
lábbeliek szállítója.

É rzé k e n y  lá b a k ra  k ü lön ös gon d  fo rd itta tik .
látott Schulhof Károly könyvnyomdájában Szegeiit




